Falanria

Ti kanta ket maysa a nabileg nga
armas ti rebolusyon. Kabaelan ti
kanta nga awisen ti rikna ti agdengngeg,
lukatan ti mata ti umili, riingen ti panunot,
paregtaen ti tignay, pairuten ti panagkaykaysa
ken panagkakadua. Iti ababa a panawen ken
sumagmamano a sarita, kabaelan ti kanta nga
ipalawag ken iladawan ti maysa a nauneg a
banag, ideya. Iti pakasaritaan, nausar dagiti
kanta a mangpabara iti managlaban a nakem
ti umili kontra kadagiti mananggundaway
ken manangidadanes.

Isagot ti Partido Komunista ti Pilipinas
Rehiyon ti Ilocos ken Kordilyera daytoy
Maikadua nga Edisyon ti Dangadang
Songbuk. Addaan daytoy iti uppat a bolyum.
Nabingay dagiti kanta basar iti topiko, kas
makita iti listaan ti linaon. Dagiti kanta ket
manipud kadagiti komposisyon ti masa
ken kakadua iti nadumaduma a paset ti
pagilian. Kabilang iti daytoy a koleksyon
dagiti salidummay, ti kangrunaan a porma ti
nainsigudan a kanta iti Kordilyera. Adda met
dagiti folk song ken popular a kanta a naikkan
iti progresibo a linaon.



Manamnama a mausar daytoy a songbuk
nangruna iti propaganda. Mabalin met a
mausar dagiti kanta kadagiti innadal, kas
pagarigan babaen ti song analysis wenno
panagamiris iti mensahe ti kanta tapno
makatulong iti pannakaipalawag ti maad-
adal a topiko. Mausar met dagiti kanta para
iti nadumaduma nga espesyal nga okasyon
ti Hukbo ken Partido, ken iti inaldaw a

panagtignay.

Maawis ti amin a pabaknangen ken
isaknap tayo ti rebolusyonaryo a kultura
babaen iti panagparnuay wenno panagkompos
ti adu pay a kanta, kasta met dagiti daniw,
iskit, drama, kdpy.*

ii Pangadang Sonabuk



Lrriaor

Ang Internationale
Ang Bagong Hukbong Bayan
CPDF Ibandera

KAIGOROTAN, LUMABAN
Bumangon Kordilyera

Ili Mi’d Kaigorotan

Balligi

Sakit ti Umili

Fetad

Dangdang-ay/Diddiyo
Istorya Idi Ugma

Kansyon a Rebolusyonaryo ti
Bontoc

O Marcos Baliling
Panagsupyat

INA A PAGILIAN
Lupang Sinira
Pagbabalikwas
Ina’y Pilipinas
Bayan Ko

Ina a Pagilian

12
14
16
18
20
22
24

27
28
30

34
36
38
40
42

Sandata’y Hawakan mga Kasama 46

Llmuna a Bolypum



Awit sa Bayan
Bayang Minamahal
Dinggin Mo

BULOK A SISTEMA
Address

Si Uncle Sam

Lupao (Sag-od)

Bumtak Kas Maysa a Bulkan
Sumabog Man Isang Bulkan
Tatsulok

Ti Makunak Kabsat

Kanta ti Militar

Kansyon ni Lakay Pilo
Lubong Ko

MASA, PUDNO A BANNUAR
Ang Masa

Awit ng Proletaryo
Manggagawa

Awit ng Kaingero
Buhay at Bukid

Awit ng Peti-Burges
Buksan ang lyong Puso
Anak ng Bayan
Gumising Ka, Kabataan
Babae Ka

48
50
52

56
60
61
64
66
68
70
72
74
76

80
82
84
86
88
90
92
94
96
98

iv Pangadang Sonabuk



Babaeng Walang Kibo 101
Sumulong Ka Anakpawis 104

REBOLUSYONARYO NGA AYAT

Paalam 106
Awit sa Karelasyon 108
Kahit Ngayon Lang 110
Sana 112
lisa 114
Nan Layad 116
Awit Pangkasal 118
Awit sa Kasal 120
Tulog na Bunso 122
Meme na, Bunsong Sinta 124

IYABANTE TI GUBAT TI UMILI

Alab ng Digmang Bayan 128
Armadong Pag-aambag 130
Armalayt, Masinggan 132
Doremi 133
Bukid, Bundok 134
Dakilang Hamon 136
Dapat Pag-aralan ang Digmang
Bayan 138
Halina’t Lumahok sa Digmang
Bayan 140
Martsa ng Bayan 142

Llmuna a Bolypum v



Adayo Man Kadua

SOLDADOS TI UMILI
3-8 Disiplina

Apay Agsangit Ka?
Bambantay, Turturod
Gerilya a Mannakigubat
Itan Kadua

Biag ti Hukbo

Kami ang BHB
Karaniwang Tao
Nawotwot an Tagu
Katuduan

NADAGDAGSEN NGEM
KORDILYERA

Adal ti Kaigorotan

Alay Kay Macliing
Dakilang Buhay

Awit ng Pakikibaka

Kung Ako’y Bumagsak
Awit Kay Bambi
Nalabaga a Bandera
Unang Alay

144

146
148
149
150
152
153
154
156
158
160

162
164
166
168
169
170
172
174

vi Pangadang Sonabuk



PARTIDO TI SILAW

Sinnogom Akay 176
Tunggalian ng Uri 178
Ang Gabay 180
Awit ng Partido 182
Anibersaryo ti Partido 184
Halina, Halina 186
Higit na Matatag 188
Papuri sa Pag-aaral 190
Tagapangulong Mao 192
Pulang Silangan 194

NAMNAMA ITI MASAKBAYAN

Awit ng Pag-asa 196
Awit ng Tagumpay 198
Laging May Pag-asa 200
Mangahas (Bakal na Harang) 202
Patak ng Ulan 203
Kalayaan 204
Nasa atin ang Panahon 206
Pagkatapos ng Digma 208
Ibong Malaya 210
Papuri sa Sosyalismo 213

INTERNASYONAL A TIGNAYAN

Mamamayan ng Daigdigan 216
Pandaigdigang Awit 218
Pandaigdigang Kapatiran 220

Llmuna a Bolypum Vi



Solidarity Song 222
Mamamayan ng Buong Daigdig 225

viii Pangadang Sonabuk






/Wm,’aﬁnﬁyep 77
“ Internatriorale”

T “Internationale” ti sangalubongan
a kansyon dagiti proletaryado (dasig
a mangmangged). Linaon daytoy a kanta
ti maysa a napnuan maris a napalabas - ti
naindaklanadangadangdagitimangmangged
ti pagilian a France.

1di Marso 18, 1871, nangiwayat dagiti
naindaklan nga umili ti Paris idiay France ti
maysa nga armado a panagalsa ken binangon
da ti “Komuna ti Paris.” Daytoy ti kaunaan
a proletaryo a rehimen iti pakasaritaan
ti sangkatauhan. Daytoy ti umuna unay a
gandat ti panangituloy ti panangparmek
iti dasig a burgesya ken panangibangon ti
diktadura ti proletaryado.

Bayat ti kanalbuong dagiti kanyon ken
putok dagiti paltog, iti sango ti nakaabang
a patay iti uray aniaman a disso, insurat ni
Eugene Pottier, maysa a mannaniw, ti saan a
malipatan a daniw nga “Internationale.”

Linaon ti daniw ti natibker a pammati
a dagiti maidaddadanes a masa ti

2 Pangadang Sonabuk



mangparparnuay
iti historya ken ti
pannakaparmek
dagiti mang-
irurumen a dasig
a mangiturong iti
maysa a nawaya
a sangkatauhan.
Linaon pay ti daniw ti

panagtalek ken pammati iti awanan-duadua
a balligi ti proletaryo.

1di Hunyo 1888, pito a bulan kalpasan
ti pannakatay ni Pottier, ti “Internationale”
ket nabasa ni Pierre Degeyter, maysa a
mangmangged a kompositor. Nangparegta
daytoy kenkuana. Iti daydiay met laeng
a rabii, nagtugaw iti sango ti organo ket
pinarnuay na ti musika ti “Internationale.”

Idi  Hulyo 1888, impanguluan ni
Degeyter ti maysa a koro a nagkanta iti
maysa a panagtitipon dagiti aglaklako ti
dyaryo. Manipud idin, ti “Internationale”
ket limmatak iti intero a France ken
sangalubongan kas opisyal a kansyon iti
dangadang ti proletaryado iti lubong. %

Umuna a Bolyum 3



ANG INTERNATIONALE

Pasakalye: G-Am-C-G-D-G-D7
G C-C/B-Am
Bangon sa pagkakabusabos
D D7 G-D7
Bangon mga bihag ng gutom
G C-C/B-Am
Katwiran ay bulkang sasabog
D D7 G
Buong lakas na dadagundong
D A D
Gapos ng kahapo’y lagutin
A F#
Tayong api ay magbalikwas
D G-Em
Tayo ngayo’y inaalipin
D A7  D-D7
Subalit atin ang bukas

Koro:
G C-C/B-Am
Ito’y huling paglalaban
D D7 G
Magkaisa nang masaklaw
D Em FY
Ng Internationale
A A7 D-D7
Ang sangkatauhan C/B

4 Pangadang <2 ongbuk




G C-C/B-Am
Ito’y huling paglalaban

D D7 B7
Magkaisa nang masaklaw
G Am

Ng Internationale
C G D G-D7
Ang sangkatauhan

Wala tayong maaasahang
Bathala o manunubos

Kaya’t ang ating kaligtasa’y
Nasa ating pagkilos
Manggagawa bawiin ang yaman
Kaisipa’y palayain

Ang maso ay ating tanganan
Kinabukasa’y pandayin

(Ulitin ang Koro)

Manggagawa at magsasaka
Ating partido’y dakila
Palayasin ang mga gahaman
Sa anakpawis ang daigdigan
Wakasan ang pagsasamantala
Ng mga buwitre at uwak >
Sa umagang sila’y maglaho <
Mapulang araw sisikat. %
(Ulitin ang Koro)

Umuna a Bolyum 5



ANG BAGONG HUKBONG BAYAN

Pasakalye: Am-E (4x)
Am
Ang Bagong Hukbong Bayan
Dm Am
Sandata ng sambayanan
Dm Am
Ang hukbo ng himagsikan
E E7
Tagapagtanggol ng kalayaan
Am
Sa patnubay ng Partido
Dm Am
Pakikibaka’y isusulong
Dm Am
Mga Pulang mandirigma
E E7
Iyan ang Bagong Hukbong Bayan

Koro:
Am E
Bandilang pula iwagayway
Am
Tanda ng pakikibaka
A7 Dm
May maso at may karit

6 Pangadang <2 ongbuk



E E7
May gintong kasaysayan
Am E
Bandilang pula iwagayway
Am
Tanda ng pakikibaka
A7 Dm
Himagsikan ay isulong
E Am
Hanggang sa tagumpay
E Am
Hanggang sa tagumpay. %

Umuna a Z‘?@émm 7



CPDF IBANDERA

CPDF ibandera
Timpuyog ti masa, ay ay
Prente ti panagkaykaysa
Intero Kordilyera

Panangidadanes a nailian
Masapul a gibusan, ay ay
Bukod a panagkeddeng
Itandudo, gun-oden

Umili nainsigudan
[laban, salakniban, ay ay
Daga a nagtaudan
Kultura a nabaknang

Dasig mairurumen
Panunot paunegen, ay ay
Buraken imperyalismo
Puon ti rigat tayo

CPDF palawaen

Dangadang pairtengen, ay ay
Ti bulok a gobyerno

Sukatan iti baro

Buklen dagiti organo
Rebolusyonaryo a gobyerno, ay ay

8 Pangadang <2 ongbuk




Bileg pampulitika
Awtonomya Kordilyera

Papigsaen ti milisya
Pandayen ti hustisya, ay ay
Padur-asen ekonomya
Salun-at ken kultura

Amma, inna, baket, lakay
Ubbing, agtutubo pay, ay ay
Agtinnulong panagtignay
Ti kalaban mapaay

Nabayag a namnama
Nailian a wayawaya, ay ay
Pudno a demokrasya
Panagpapadapada

Rebolusyon Pilipino
CPDF makisilpo, ay ay
Intero a pagilian

Ken ti sangalubongan

FETAD! Isu’t panawagan
Sapasap a lumaban, ay ay
Kordilyera wayawayaan
Balligi masakbayan!* 4

AR I
Tidithius's K1Y

Llmuna a Bolypum 9






KAKAILIAN, :
SALAKNIBAN |

WKEW \LABAN
TV PAGA A
NAGTAUPAN! ", \

Lurriabar



BUMANGON KORDILYERA

Am Dm
Bumangon Kordilyera
Am
Intako mankaykaysa
Pilipino’y minorya
E Am
Mangipalit sin luta

Achi tau palufusan

Nan project nan fafaknang
Dam, logging, ya pagminasan
Lumawingan chi kaaduan

No nangato’n achar no
Ilafan nan lafis no

San lintog nan gobyerno
Manglayos sina’y tribu

Kailian ay sipsip
Agay no’y mangitiktik
Natured ay mangiparit
Ta ‘chi tau malipit

Kailian ay surchacho
Takderam nan dasig no

12 Pangadang Sonabuk



Ta ‘chi mafalin aso
Imperyalist Amerikano

Ken chitau ay umili
Agay si pangaasi
Ipasango nan AK
Gobyerno’y matmatuli

Pilipino’y minorya
Afus chi solusyon na
Nan losan ay problema
Rebolusyon nan agas na

Kordilyera ilafan ta
Nan pagta nan naay luta
Ta siya nan awachan na
Pudno a demokrasya. %

Umuna a Bolyum 13



ILI MI’D KAIGOROTAN

Am G Am
Ili mi’d Kaigorotan
G Am
Benguet, Bontoc, ya Ifugao
G Am
Kalinga, Abra, Apayao
G Am
Narpuan chi kaapuan, ay ay

Koro:

C G Am
Salidummay, dongdong-ay
C GAmE Am

Salidummay, insinalidummaay

Ili mi ay kafaknangan
Pagpag ya pagminasan
Paypayew ya pagumaan
Narpuan chi pagfiagan, ay ay

Ad Benguet nan ninlugian
Dam, logging, ya pagminasan
Popobre nan kakaasi
Naipak-ak cha sin ili, ay ay

14 Pangadang Sonabuk



Ad Bontoc nan ili mi

Nangina nan fuwis mi

Kanan cha ay manlugi

Dam ay manglotot sin ili, ay ay

Sin ili mi’d Ifugao

Forester nan umakaw

Ka-iw nan maimula

Ipawa cha nan manguma, ay ay

Sin ili mi ad Abra

Cellophil pinaginek cha

Achi cha iparufos

Nan ka-iw cha ay maibus, ay ay

Iib-a mi’d Kalinga

[laban cha nan luta cha

Achi cha iparufos

Nan ili cha ay malayus, ay ay

Sin ili mi’d Apayao
Fafaknang nan umagaw
Bomba, bala inusar cha
Palalo nan abuso cha, ay ay

Chicha san kinamkaman

Nan gobyerno ya fafaknang
Kanan cha on public land

Tawid mi ay maiyaw-awan, ay ay

Umuna a Bolyum 15



Ili mi’d Kaigorotan
Masapul ay mailafan
Man-us-usa ta mafantayan
Ili tako’d Kaigorotan, ay ay

Uray wacha nan surchacho
Aso-ason di gobyerno
Kuyog mi nan NPA
Mangisarak sin ili mi, ay ay

Ili mi’d Kaigorotan

Armas, pika tay’ iggaman
Man-us-usa ta lumaban
Parmeken ta’y ti kalaban, ay ay.%

BALLIGI

Koro:

Umili agballigi
Balligi ti umili
(Uliten ti Koro, 2x)

Estratehiya ni GMA
Gubat kontra ti umili

Oplan a Bantay Laya
Mangbulabog iti masa

16 Pangadang Sonabuk



AFP a pormasyon
Brigada ken batalyon

Nayon iti AFP
CAFGU ken CPLA

Umay pay ti tora-tora
Agitinnag ti bomba

Paggep da manggulo
Tribu kontra iti tribu

Bogus nga awtonomya
Panangallilaw iti masa

Proyekto ti estado
Ipagpagna repormismo

Intayo kakailian
Paayen ti kalaban

Tignay rebolusyonaryo
Dumurdur-as, ngumatngato! %
(Uliten ti Koro, 4x)

Llmuna a Bolypum

17



SAKIT TI UMILI
(manipud NPA-Mt. Province)

G cC G
Dongdong-ay sidong ilay
C G
Insinalidummaay

D
Dongdong-ay sidong ilay
G cC G
Insinalidummaay, ay, ay

c G

Sussuray, issuyanggay

Kaasi met ti annak ko

Sakit da ket komplikado

No adda man ti kuarta

Kurang pay pang-agas na, ay ay
Sussuray, issuyanggay

No adda man ti ospital
Dakkel met ti magastar
Indeklara ti gobyerno

Ket nagbalin a pribado, ay ay
Sussuray, issuyanggay

Kakadua agsagana
Mapan tayo iti masa
Intayo mangiwayat

18 Pangadang Sonabuk



Serbisyo pangsalun-at, ay ay
Sussuray, issuyanggay

Mapan tayo iti baryo
Asideg wenno adayo
Mangbukel ti komite
Mang-agas iti umili, ay ay
Sussuray, issuyanggay

Ti bulok a gobyerno
Mangpakaro ti sakit tayo
Ti laeng makaagas
Naindasigan a gubat, ay ay
Agarmas tako yanggay

C G
Ay, ay, agarmas tako yanggay.x

Umuna a Bolyum 19



FETAD

Lallakay, kabataan

Uubbing, kababaihan

Armado ka man wenno sibilyan
Kordilyera salakniban

Ti agdama a tiempo
Kumarkaro reaksyonaryo
Ag-agawen da ti daga tayo
Dam, minas a proyekto

Intay’ ngarud salakniban
Daga a nagtaudan

Awan ti sabali a pamuspusan
No di armado a dangadang

AK, M14, M16

45, baksyat, ken karbin

Say-ang ken buneng ket mabalin
Agarmas tayo amin

Papigsaen ti NPA
Parmeken tay’ ti AFP
Intay’ ipagna gubat ti umili
Rebolusyon ipursige

20 Pangadang Sonabuk



Pannarabay ti Partido

Isu ti mangidaulo

Pasingkedan tayo batayan a prinsipyo
Iwaksi rebisyonismo

Dongdong-ay sidong ilay
Insinalidummaay
Sinwiwissawis, sinyuyuggayog
Madama a marippuog. %

Llmuna a Bolypum 21



DANGDANG-AY/DIDDIYO

Koro:
D

Dangdang-ay sidong-ilay
G D

Insinalidummaay

G D

Ay salidummay

G D A4 D

Dumiwas salidummay

(Mabalin nga alternatibo a tono:)

Em

Dongdong-ay sidong ilay, salidummay

G D G

Dongdong-ay sidong ilay, salidummay
D Em D Em

O diddiyo diyo diyo alilay

Diak kayat ti agmaymaysa
Nalaka a maiwawa

Kaykayat ko’t makikadua
Ta mangted iti pigsa

Diak kayat ti asendero
Sadut na’t napalalo

22 Pangadang Sonabuk



Kaykayat ko ti mannalon
Mangpartuat ti taraon

Diak kayat ti kapitalista
Agruprupa a kuarta

Kaykayat ko ti mangmangged
Ta napnuan ti kinatured

Diak kayat ti AFP
Kabusor t1 umili

Kaykayat ko ti NPA
Soldados ti umiili

No maipanggep ti balligi
Adda iti ima ti umili

Naraniag ti masakbayan
No agkaykaysa a lumaban. %
(Uliten ti Koro)

Umuna a Z‘?@émm 23



ISTORYA IDI UGMA

Am G Am

Istorya idi ugma
G Am
Tattao naragsak da
G Am
Kinabaknang ket kukua da
G Am

Kalintegan padapada

Simmangpet ti Kastila
Biblia ti inusar da
Kagiddan ti espada
Pagilian sinakup da

Ni Andres impangulo na
Nangilaban ti wayawaya
Aguinaldo inagaw na
Inlako na iti Amerika

Amerikano simmublat
Karkaro ti panagrigat
Kinabaknang ket napugas
Impanaw da’t Pilipinas

Idi tiempo ti bakwit
Simmugod ti Japanese

24 Pangadang Sonabuk



Rinanggasan da ti sibilyan
Umili ket limmaban

Kalpasan ti panagbakwit
Simmuko ti Japanese
Gerilya ti nangabak
Armado ti Pilipinas

Maikadua a plano
Nagsubli ti Amerikano
Kimmaro’t rigat tayo
Panang-adipen ti tattao

Umili ket nagplano
Nangbuangay ti Partido
Nga isu’t mangidaulo
Rebolusyon a Pilipino

Idi Marso beinte-nuebe
Binangon da ti NPA
Nga isu ti sadiri
Soldados ti umili

Idi 1972

Nayatnag ti Martial Law
Inikkat ti gobyerno
Kalintegan ti tattao

Umuna a Bolyum

25



Ket inda pinairutan
Panangparigat da’t sibilyan
Dam, logging, pagminasan
Dagdaga inda kinamkam

Luzon, Visayas, Mindanao
Agkaykaysa a mangipukkaw
Masapul nga ilaban
Kalintegan ti kaaduan

Problema manipud ugma
Masolbar tay’ itatta

No intay’ agkaykaysa
Ilaban ti wayawaya.%

26 Pangadang Sonabuk



KANSYON A REBOLUSYONARYO TI

BONTOC

Am
Edwani ay tiempo
Dm
Manggugufat chi Pilipino
Am Dm
Sin Partido marigrigat
Am E Am
Siyanan suroten tako

Chicha sin umili

Ya amin ay NPA
Mangmangged ken mannalon
Chicha san metapiyan mi

Achi tako umug-ugyat

No faknang ya pubrin manggugufat
Tay’ maid kasin aton

No achi makilafan

Ta wakay si pidwa na

Ya pubrin mangipagna
Sin husto’y demokrasya
Demokrasya ay tet-ewa.k

Umuna a Bolyum

27



O MARCOS BALILING
(manipud Kalinga)

Pasakalye: 4

A E A
O Marcos baliling a nagplano
A7 D
Biggest dam iti Chico
A
Probleman ti tattao
E A-E-A

Ta malayos, baliling, ti barbaryo

Soldados, baliling, rinibribo
Umay da pay indisso
Mangitakder ti dam kano
Proyekto, baliling, ti Amerikano

Umili, baliling, agsagana ka
Lumaban agkaykaysa

Tapnon di da maala

Daga tayo, baliling, nakalawlawa

Narigat, baliling, ti agmaymaysa
Panunot ket nawara

Maymayat ti makikadua

Ta mangted, baliling, iti pigsa

28 Pangadang Sonabuk



Narigat, baliling, ti soldado
Soldadon Marcos a tonto
Agparparigat ti tattao
Agtaktakaw, baliling, ti aso

Narigat, baliling, dagiti PC
Kabusor ti umili

Mapan da pay agsursubey
Agreyp da pay, baliling, ti babbai

Maymayat, baliling, ti NPA
Soldados ti umili

Iparparit da ti madi
Sigurado, baliling, ti balligi

Soldados, baliling, nangisangpet
Nagadu nga armalayt

Umay da pay itangtangsit

Ngem di da met ammo a mangikalbit

Maymayat, baliling, pay ti tikbong
Uni na kasla bongbong

No iggemam agmauyong

No kalbitem, baliling, ket barukong

Maymayat, baliling, pay ti shotgun
Mabealin a pangtambang

Makaala ti garan

M-16, baliling, ken masinggan

Umuna a Bolyum 29




A E A
Uray man, baliling, rinibribo

A7 D
Soldados tarantado

A
Di ko mabalin nga isuko
E A-E-A

Ti prinsipyo, baliling, nga iggem ko.%

PANAGSUPYAT

C G C
Dongdong ay sidong ilay
F
Insinalidummaay
C
Dongdong ay sidong ilay
G C
Insinalidummaay

Supyaten kakailian
Proyekto ti kalaban
Saan a palubosan
Madadael pangkabiagan

30 Pangadang Sonabuk



Naranggas a proyekto
Mangagaw daga tayo
Kuna da a pangmasa
Umili paglalabanen da

Inda panangipatungpal
Adun intay’ naadal
Naglabas a kapadasan
Panunoten masakbayan

Sanguen baro a taktika
Saan paulaw kaniada
Awan maisinsina
Masapul panagkaykaysa

Iti laeng solusyon
Armado rebolusyon
Saan nga agpatingga
Gun-oden ti wayawaya

Umili ken armado
Agtitinnulong tayo
Gubat ti umili
Intayo ipursige

Gubat ti umili
Intayo iyabante.k  —w:

Umuna a Z‘?@émm 31






lna o pﬁf/’//’mfz



LUPANG SINIRA
(P. Galang)

Pasakalye: C-G-C

C G

Bayang mahiwaga sa malayong silangan
F C G C

Alab ng puso sa dibdib mo’y apoy

C G

Lupang sinira, bayan ng magigiting

F cC G C

Sa manlulupig ikaw ay lalaban

Koro:
Am
Sa nayon at lungsod itatatag
G C
Makabayang pamahalaan
Am
May tilamsik ng dugo at awit
G C
Sa paglayang inaasam
G

Ang pula ng watawat mo’y
C Wos

Tagumpay na magniningning
G
Ang karit at ang maso niya’y

c/B

34 Pangadang Sonabuk



C
Hinding-hindi pasisiil

F G C-CB Am
Laya ay langit, kaluwalhatia’t pagsinta
F G C-Em

Buhay ay lupa sa piling mo

F G C-C/B Am
Aming ligayang makitang ang baya’y di api
F G C-Em

Ang mamatay nang dahil sa iyo
(Ulitin ang Koro)
F G C-C/B Am

Aming tungkuling ubusin ang mapang-api
F G C-Em
Ang pumatay nang dahil sa’yo. %

Umuna a Bolyum 35



PAGBABALIKWAS
(1972)

Capo: 2" fret
Pasakalye: G-C-G-Em-Am-D7-G-D-G-D7
G C Em
Luha’y pawiin na Inang Pilipinas
A7 D D7
‘Pagkat sa bukirin ngayo’y namamalas
B7 Em
Mamamayang pilit iginupo ng dahas
A7
Pawang nakatindig
D D7
At may hawak na armas
G C
Ang mga pasakit pilit na kinakalas
G D G D7
Mapagsamantala’y aalisan ng lakas

(sundan ang tipa sa I)
Dugong magsasakang dati’y idinilig
Sa ‘yong larangan daloy pa ay dinig
Sa panahong ito’y nagsisilbing bisig
Ng mga manggagawang
Siya ngayong may tinig
Sa bagong kilusan sa buong daigdig
G D7 G G7
Na siyang magpapatid ng kadena sa bisig

36 Pangadang Sonabuk



Koro:

C D G
Masdan mo ang parang sa ‘yong paligid
Em Am D7 G G7
Lahat ay nariyan, anak mo ang papatid
C D7 G

Sa kawing ng imperyalistang ganid

Em Am
Hanggang ang demokrasya’y

A7 D D7

Maitayo nang tuwid

G CEm
Huwag ka nang malumbay, Inang Pilipinas
A7 D D7
Kahit na may ilang anak kang malagas

B7 Em

Muog nating bakal na kubling likuran
A7 D D7

Ang mga bukirin ay isang katiyakan

G C G

Uring mapang-api, ating ibabagsak

Am G D7 G (G7)

At mailalatag ang mapulang bukas.*

(Ulitin ang Koro at III)

Umuna a Bolyum 37



INA’Y PILIPINAS
(Kankanaey a bersyon ti “Pagbabalikwas”)

Capo: 2" fret
Pasakalye: G-C-G-Em-Am-D7-G-D-G-D7
G C Em
Ina’y Pilipinas adi ka men-aga
A7 D D7
Naay da’y bumangon nan an-ak mo isna
B7 Em
Kaipo-ipogaw maigati-gatin da
A7
Sana’y tumaktakdeg
D D7
Ay mangmanggen is balbeg
G C
Naay pay et kawal sana’y sukpoten da
G D G D7
Nan maiya-amis sana’y mapika da

G C Em

Basan di mannalon isnan paggubatan
A7 D D7
Men-ay-ayos kaneg esa’y ginawang
B7 Em
Mailaok isnan basan di mangmangged
A7 D D7

Mapuspus-a da edwani’y mangiwedwed

38 Pangadang Sonabuk



G C
Datona ay dua nan kad-an di namnama
G D7 G G7
Lumablaban da para isnan wayawaya

Koro:
C D G

Ilan yo pod nan naay ili tako

Em Am D7 G G7
Et bimmangon da am-in, sana’y an-ak mo

C D7 G
Makisawsawet isnan imperyalista

Em Am A7 D D7

Inggana ay tumet-ewa nan demokrasya

G C Em
Ina’y Pilipinas, ado et nan aga
A7 D D7
Naay da’y bumangon nan an-ak mo isna
B7 Em
Um-umey da isnan kabilbiligan
A7 D D7
Nan armas da et armalayt ya garand
G C G
Nan mangiyaamis, awni’t matekdag da
Am G D7 G(G7)
Bumidang nan lawag is kawakgatan na.%
(Ipindua nan Koro ya III)

Umuna a Bolyum 39



BAYAN KO
(J.C. de Jesus/C. de Guzman)

Pasakalye: Dm-Am-E-Am

Am Dm
Ang bayan kong hirang
E Am
Pilipinas ang pangalan

E
Perlas ka ng silangan
E7 Am
Sa taglay niyang kariktan
Dm

Ngunit sawimpalad
E Am
Sa minimithing paglaya
Dm Am E Am
Laging lumuluha sa pagdaralita

Am
Ang bayan kong Pilipinas
E
Lupain ng ginto’t bulaklak
E7

Pag-ibig ang sa kanyang palad

Am
Nag-alay ng ganda’t dilag

At sa kanyang yumi at ganda

40 Pangadang Sonabuk



A7 Dm
Dayuhan ay nahalina
Am
Bayan ko, binihag ka
E Am
Nasadlak sa dusa

Koro:
A E

Ibon mang may layang lumipad

E7 A
Kulungin mo at pumipiglas
A7 E
Bayan pa kayang sakdal dilag
E7 A
Ang di magnasang makaalpas
E

Pilipinas kong minumutya
E7 A
Pugad ng luha at dalita
D A
Aking adhika

E A
Makita kang sakdal laya

Kay sarap mabuhay
E
Sa sariling bayan

Umuna a Bolyum

41



E A
Kung walang alipin at may kalayaan
F#

Ang bayang sinisiil

F#7 D
Babangon, lalaban din

A
Ang silanga’y pupula

E A
Sa timyas ng paglaya.x
(Ulitin ang Koro)

INA A PAGILIAN
(lloko a bersyon ti “Bayan ko”)

Ilik a nadayag, agnagan ti Pilipinas
Perlas ka ti daya, gubuayan ti sudi na
Ngem daksanggasat

Wayawaya a kalikagum na

Kanayon nga aglulua

Gapu’t rigat ken tuok na

Koro:
Ta uray billit a tumaytayab
No ikulong mo ket pumalagpag

42 Pangadang Sonabuk



Ili pay ngatan a napusaksak

Ti di agnamnama a makaruk-at
Pilipinas a puon ‘toy biag
Buray ti lulua ken rigrigat
Kalikagum mo

Wayawaya a mabuybuya

Naragsak ti agbiag iti bukod nga ili
No awan mairurumen

Wayawaya laklak-amen

Ili a maidadanes

No agsapa bumangon to metten
Daya a lumablabaga

Aranaar ti wayawaya.x

(Uliten ti IT) 2

Umuna a Bolyum 43



PANTASYA
(mula sa Cagayan Valley, 1978)

Am
Kay tagal ko ring nabuhay sa pantasya
Ang buhay raw ng tao’y

kapalaran ang may pasya

Dm Am
Tulad ng gulong, mapataas, mapababa
B E

Ngunit bakit tayo’y lagi na lang dukha?

Am
Kay tagal ko ring nabuhay sa paniniwalang
Kapalaran daw ng tao’y

darating na lang kusa

Dm Am
O ito’y ibinigay ng isang bathala
B E

Ngunit ito pala’y isa lamang haka-haka

Koro:
A FHm
Ang dating mga paniniwala
C#m D
Tinapon ko nang lahat
Dm A F#m
Ang langit nating mga dukha

44 Pangadang <2 ongbuk



B E Am
Tayo ang gagawa dito sa lupa

Am
Ngayo’y alam ko na kung bakit naghihirap
Tayong mga dukhang
punung-puno ng haka-haka
Dm
Ang langit at impyerno’y
Am
Sila rin ang may likha
B E
Langit ay kanila, tayo ang kawawa!

Am
Ngayo’y alam ko na
ang tunay na mga demonyo
Sila ang nagpapasasa sa kayamanan ng tao

Dm Am
Tayo ang lumilikha ng kayamanan sa mundo
B E7

Ngunit tayo pa rin ang nakatira sa
impyerno.x
(Ulitin ang Koro)

Umuna a Bolyum 45



SANDATA’Y HAWAKAN MGA
KASAMA

Pasakalye: D-Bm-G-A; (2x)
D Bm
Huwag ka nang malumbay
G A
Aming Inang Bayan
D Bm G A
Anak mo’y narito ngayo’y lumalaban
D Bm G A
Ano mang hirap aming lalagpasan
D Bm G-A D
Buhay ma’y ialay sa ‘yong kapakanan

Bm

Huwag ka nang lumuha

G A
Aming Inang Bayan

D Bm G A

Kung sa anak mo’y mayro’ng mabuwal

D Bm G A
Maraming nagbabangong kapalit na kawal

D Bm G-A D-D7

Moog na bakal ang siyang kapantay

46 Pangadang Sonabuk



Koro:
G A D Bm
Sandata’y hawakan mga kapatid
G A D D7
Pawiin ang luha ng inang may hapis
G A D Bm
Dangal na niyuraka’y ating itindig
G A4 D
Kalayaa’y angkinin

D Bm G A
Mula nang ang Partido’y muling itatag
D Bm G A
Aliping yuko’y iwinaksi ang paghamak
D Bm
Ang Bagong Hukbong Bayan
G A
Ngayo’y lumalakas
D Bm G-A D-D7

Naghahari’y lulupigin hanggang sa wakas. %
(Ulitin ang Koro)

Llmuna a Bolypum 47



AWIT SA BAYAN

Pasakalye: D-G-D-A7

D G D A7-G
Nais kong sumapit ang gintong panahon
D
sa mahal kong bayan
G D A7-G
Nais kong bumukad ang mga bulaklak
D
sa bayang sinilangan
F# Bm G D-A
Nais kong masilayan na bughaw ang langit,
Bm
luntian ang parang
F# Bm G D-A
Nais kong manariwa ang yumaong bukal
Bm-A-G

at sawing kagubatan

Batid ko ang lumbay ng lupa’t dagat mong
laging lumuluha

Batid ko ang panglaw ng hanging may lason,
tubig na may dagta

Batid kong naglalaho ang awit ng ibon
sa bukid at dampa,

Batid kong sa‘yong langit, kulimlim ang ulap,
araw ay luksa

48 Pangadang Sonabuk



Koro:

A D Bm
O bayan ko, ikaw ang laging pangarap
D A G D
At ikaw habang buhay ang tunay kong liyag
G A D Bm
Aawitin ko lagi ang mithi mong kalayaan
D A G D
Aawitin ko lagi ang pangarap mo bayan

Sana’y muling bumulas ang dahon mo’t damo
nang ika’y sumigla

Sana’y muling umawit ang ilog mo’t bukal
nang ako’y sumaya

Sana’y muling sumilang ang ginto mong araw,
may pangakong dala

Sana’y muling maulinig ang awit mo bayan,
awit ng pag-asa

(Ulitin ang Koro)

Bb D Bb
Mula ngayon sa gabing mapanglaw
D Bb
Ng tumatangis mong panahon
D Bm-Em
Hanggang sa sumilay ang liwanag ng araw
A7 D-G A7 D
Sa dako pa roon, sa dako pa roon. %

Umuna a Bolyum 49



BAYANG MINAMAHAL
(J.C. Saklo)

Am Dm
Bayan naming minamabhal,
E Am
Bayan naming Pilipinas
Dm
Ang buhay ay puhunanin
E Am
Makamtan lang ang kalayaan
Dm
Bayan naming minumutya
E E7-Am
Kami’y handang magpakasakit
Dm Am
Ang buhay ay nakalaan
E E7-Am
Dahil sa iyo o aking bayan

G C
Perlas ka ng silangan

G Am
May likas kang kayamanan

Dm Am
Dahil dito’y sinakop ka
F E

Ng mga dayuhan

50 Pangadang Sonabuk



Am

Dm

Kaya dapat kang magtanggol

E E7 Am

Lumaban ka o aking bayan.*

(Ulitin ang 1)

51

Llmuna a Bolypum



DINGGIN MO

Pasakalye: D-A-E-A-D-A-E-F#m

F#m E F#m
Dinggin mo, ina kong bayan
D A E A
Di ba’t may hapis sa iyong buhay
D E D E
Ay, ay, aking ina
D A E A
Tigmak sa luha ang mga gunita mo
D A E A

‘Sang ilog ang dugo ng mga bayani mo

F#m E F#m
Dambhin mo, ina kong bayan
D A E A
Di ba’t may alab sa iyong puso
D E D E
Ay, ay, aking ina
D A E A
Apoy ang daloy sa ugat ng dugo mong
D A E A
Nananalaytay sa mga bayani mo

A D
Pagmasdan mo ina kong bayan
E A

Ang nakabayubay mong katawan
52 Pangadang Sonabuk




D A4 E F#m
Inilugso ng mga mapaniil

D A E A
Ititindig ng mga anak na sisingil
D E D E

Ay, ay, aking ina

D E F#m

Ay, ay, ina kong bayan.%
(Ulitin ang Pasakalye)

Umuna a Z‘?@émm

53






Bulok a Srstera



ADDRESS
(G. Granada)

Pasakalye: C-C-C-D#-C-C-C-B
C
Kung ika’y may reklamo
Sa ating mga batas
Na hindi makatao
G

At ang turing di patas
Huwag kang mag-atubili
Na sumulat sa Congress
G7
Tiyakin mo lang hane

G C
Na tama ang iyong address

F
Ang address ng kongreso
C
Ay hindi sa Batasan
G
Kung gusto ninyong diretso
C
Ang inyong mga liham
F
To our brilliant lawmakers,
C
Corporation ng angkan

56 Pangadang Sonabuk



G-(pause)
c¢/o Chamber of Commerce,
G C
Makati, Philippines 2000

C
Kung iba’ng ginagawa
At iba’ng sinasabi
Ni Commissioner ngawa
G
At ni Praise Secretary
Kaagad ipaalam
Sa ating Presidente
G7
Basta’t kumpletuhin lang
G C
Ang isulat sa sobre

F
Ang address ng pangulo
C
Ay hindi Malakanyang
G

Kung gusto nyo’ng diretso

C
Ang inyong mga liham

F
To the leader of the land

Umuna a Bolyum

57



C
c¢/o IMF-World Bank

G-(pause)
UN corner Nagtahan,
G C

Manila, Philippines 2000

C
Kung mayaman na tao
At kilalang kriminal
Ay ginagawang santo,
G

Tinuturing na banal
Sa korte sumulat ka
Ngunit konting ingat lang
G7
Baka mauna ka pa

G C
Kaysa doon sa iyong liham

F
Ang address ng husgado
C
Pareho lang sa simbahan
G
Kung gusto ninyong diretso
C
Ang inyong mga liham

58 Pangadang Sonabuk



F

To the Holy Trinity,
C
Praise the lord, thy will be done
G-(pause)
Camp Crame, Quezon City,
G C

Zip code Philippines 2000

Bago tayo magwakas

May ekstrang public service
Sila na’ng nagbubukas

Ng sulat sa post-office
Ugaliing magzip-code
Singbilis ng time machine
Pebrero nang ihulog,

Enero nang dumating

Ito ay katuwaan lang,
Katuwaang totoo

Kung iniisip n’yo pang
Lumiham sa gobyerno
Basta’t ang mahalaga’y
Huwag tularan si Isko
Habang nasusunog ang bahay,
Sumulat sa bombero. %

Umuna a Bolyum 59



S| UNCLE SAM
(Tono: “Si Felimon, si Filemon”)

C
Si Uncle Sam, si Uncle Sam
Dm
Namasyal sa Pilipinas
G
Nakakita, nakakita
C
‘Santambak na kayamanan
Dinala niya, dinala niya
F
Doon sa Amerika
C
Kawawang Pilipino
G
Kawawang Pilipino
C
Nabaon siya sa utang

Ni Uncle Sam, si Uncle Sam
Nagpasyar ‘toy Pilipinas
Nakakita, nakakita

Nagadu a kinabaknang
Tinakaw na, tinakaw na

Impan na’t Amerika

Kaasi’t Pilipino, kaasi’t Pilipino
Nailumlom iti utang. %

60 Pangadang Sonabuk



LUPAO (Sag-od)
(Buklod)

Pasakalye: A-Dm-A-Dm-A-Dm
Babae:
A Dm A Dm
Kahit dugo’y pinakupas ng panahon
A Dm ADmADm
Ala-ala’y narito’t tumataghoy
A Dm A Dm
Nangasawing kamag-anak at kanayon
A Dm (pause)
Ay larawang binubuhay
A-Dm A-Dm
hanggang ngayon

Nakalagak sa gunita bawat mukha
Bawat lagas na hininga’t munting tuwa
Ang ligalig sa iniwang mga dampa
Tila multo sa puso kong nagluluksa

D E A Fm
Ala-ala’y may balabal ng hinagpis

D E D A4
At may tinig na lagi nang tumatangis
D A Dm A
Wari’y sumbat sa tinamong panggagahis
Dm A Dm ADmADm
Wari’y sumpa sa salaring mababangis

Umuna a Bolyum 61



A Dm A Dm

Nakapunla sa gunita ang dalita
A Dm ADm A Dm

Sa panahong nagliliyab pati lupa

A Dm A Dm
At sa luha ng tulad kong naulila

A Dm (pause)
Sumisibol ang adhika

ADmADm A

ng paglaya

Lalaki:
D E C#m F#m
Ngunit iyon din ang yabag na narinig
D Bm E
At ang tinig na asidong isinumpit
D CHm F#m
At sino ba sa amin ang nakababatid
D E
Na ito rin ang panahong anong lupit

Totoo bang di naabot ng liwanag

Itong sulok na puntod din ng pangarap
Kung tunay ngang katarungan ay lumaganap
Itong sulok ay nawaglit sa hinagap

Sabay:
D E A F#m
Lupao, Lupao ang dugo mo’y humihiyaw

62 Pangadang Sonabuk




D Bm E
Huling habilin ka sa talim ng balaraw

D CHm F#m
Lupao, Lupao, sumasaksi ang tag-araw
D Bm E

Sa patuloy na araw ng pamamanglaw

D E A F#m
Lupao, Lupao, ang dugo mo’y humihiyaw
(Ala-ala’y may balabal ng hinagpis)

D Bm D-A
Huling habilin ka sa talim ng balaraw
(At may tinig na lagi nang tumatangis)
D A Dm A
Lupao, Lupao sumasaksi ang tag-araw
(Wari’y sumbat sa tinamong panggagahis)

Dm A Dm-A;(2x)-Dm

Sa patuloy na araw ng pamamanglaw
(Wari’y sumpa sa salaring mababangis)

A Dm A-Dm
Nakapunla sa gunita ang dalita
A Dm A-Dm-A-Dm
Sa panahong nagliliyab pati lupa
A Dm A-Dm
At sa luha ng tulad kong naulila
A Dm A-Dm-A-Dm-A

Sumisibol ang adhika ng paglaya. %

Umuna a Bolyum 63



BUMTAK KAS MAYSA A BULKAN

C
Adu ti mangikunkuna
Dm

Dakam’ kano ket kriminal
G

Gapu ti pannakakulong
C

Uray awan nagbasolan.

No adda man pabasolen
Dm
Pabasolen yo ti gimong
C
Ganggannaet aglaklak-am
G C
Mangirurumen a babaknang.

Pobre kami, masa laeng
Awan pigsa no di gaget
Awan baknang no di pigsa
Kinapudno, dara, ling-et.

Ania’t amin nga ibunga
‘Toy mapagparnuay a pigsa
Tedtedda la’t imbati da
Nagbannogan, linak-am da.

64 Pangadang Sonabuk



Manipud pay nadanonan
Ti narungsot a kulungan
Baludan a ti nagparnuay
Manmano nga agturturay.

Kadena nga umir-irut
Mangbekbekkel, rumungrungsot
Ngem di dakam’ a malapdan
Bumtak kas maysa a bulkan!%

Umuna a Z‘?oémm

65



SUMABOG MAN ISANG BULKAN

C
Marami ang nagsasabing
Dm
Kami’y tunay na kriminal
G
Gayong kami’y nakakulong
C
Wala namang kasalanan.
Kung mayron mang sisisihin
Dm
Sisihin n’yo ang lipunan
C
Ang kalinga’y sa banyaga
G C
Katutubong mangangamkam.
Kami’y pobreng masa lamang
Dm
Walang lakas kundi sipag
G
Walang yaman kundi lakas
C
Pawis, dugo’t katapatan.
Ano’t lahat ng ibunga
Dm
Nitong mapanlikhang lakas
C
Bakit kinamkam ng ilan

66 Pangadang Sonabuk




At ni mumo’y di tinirhan.
Magbuhat nang sapitin na

Dm
Ang madilim na piitan

G
Bilangguang ang lumikha’y

C
Naghaharing iilan lang.
Kaniiga’y kapaitan

Dm

Sumisikil, lumalawak

C
At di namin kasalanan

G C

Sumabog man isang bulkan!%

Umuna a Z‘?oémm

67



TATSULOK
(R. Dongeto/Buklod)

Pasakalye: Bm-F#m (4x)
Bm F#m
Totoy bilisan mo, bilisan mo ang takbo
Bm
Ilagan ang mga bombang
G

nakatutok sa ulo mo
Bm FHm
Totoy tumalon ka, dumapa kung kailangan

G A
At baka tamaan ka ng mga balang
Bm-F#m-Bm-F#m
ligaw

Totoy makinig ka huwag kang magpagabi
Baka pagkamalan pa’t

humandusay diyan sa tabi
Totoy alam mo ba kung ano ang puno’t dulo
Ng di matapus-tapos na kaguluhang ito

Koro:

G A

Hindi pula’t dilaw ang tunay na magkalaban
G A

Ang kulay at tatak ay di siyang dahilan

68 Pangadang Sonabuk



Bm F#m
Hangga’t mas marami ang lugmok
sa kahirapan
G A
At ang hustisya ay para lang sa mayaman
Bm F#m
Habang may tatsulok at sila ang nasa tuktok
G A Bm-F#m-Bm-F#m
Hindi matatapos itong gulo =

Bm
Lumilikas ang hininga
F#m
ng kayraming mga tao
Bm
At ang dating lunting bukid
G
ngayo’y sementeryo
Bm F#m
Totoy kumilos ka, baliktarin ang tatsulok
G
Katulad mong mga dukha
A Bm-F#m-Bm-F#m
ang ilagay mo sa tuktok.>%
(Ulitin ang Koro)

Umuna a Bolyum 69




TI MAKUNAK KABSAT
(manipud Kalinga, 1993)

D A
Napan ka simmilpo, simmilpo iti CAFGU
A7 D
Inallilaw da ka pasista a soldado
G
Kaasi ni apo, adu ti naadal mo
D A D
Nasursuruan ka nadumaduma a kinaloko.
D
Ti met makunak kabsat, sapay koma ta
A
umikkat
D
Ta awan ti maganab kadayta a kasasaad
G
Dua laeng a banag turongen dayta a biag
D A
Anus laeng kabsat no sika metten
D
ti maunnat.

Napan ka nagtreyning, treyning ti target-
shooting

Pilpiliten da ka a tumungpal amin a bilin

Kaasi ni apo, adu ti naadal mo

Nasursuruan ka a pumaltog padam a tao.

70 Pangadang Sonabuk



Ti met makunak kabsat, sapay koma ta
umikkat

Ta awan ti maganab kadayta a kasasaad

Dua laeng a banag turongen dayta a biag

Anus laeng kabsat no sika metten ti awan
gasat.

Napan ka nagsanay, nagsanay a pumatay
Pilpiliten da ka dagiti mananggundaway
Kaasi ni apo, adu ti naadal mo
Nasursuruan ka a patayen ti kadasig mo.
Ti met makunak kabsat, inka ketdi tumakas
Itaray mo ti armas nga in-isyu ti nararanggas
Banatam ti treynor mo, nangisuro ti killo
Agtinnulong tayo sumampa ka

pundo nga hukbo.%

Umuna a Bolyum 71



KANTA TI MILITAR
(NL cultural group/Tono:“Dungdunguen kan to”)

Militar:

G D
Tortyuren kan to unay-unay

D7 G
I-salvage kanto ‘diay kataltalonan
D
Saggaysaen kay’ agraman kakaduam
D7 G

Pagammuanen, awan komunistan

Masa:
D

Annay pusok, annay, annay

D7 G
Nasaem, naut-ot la unay

Em Am
Beggang, kuryente, danum, ken plais

D G

Kinidag dak pay ti butt ti armalayt

Militar:

Apaman nga inkan to a lumabas

‘Diay checkpoint nga inset-up mi dita dalan
Tiliwen kan to ket alack pay

Ti singsing mo, relo, ken pitakam

72 Pangadang Sonabuk



Masa:

Annay pusok, annay, annay
Nasaem, naut-ot la unay A AN
Rigat, bugbog ti militar } flily
Kakaasiak a nakurapay 2

Militar: ,
Apaman nga inkay’ to makaturog @
Ket i-load kon to iggem ko a paltog
Masakeren kay’ to sa kon to iguyod
Dayta nuang yo, baboy, kada manok

Masa:

Annay pusok, annay, annay
Saanen, diakon maanusan
Masapulen nga innak lumaban
Ta kakaasiak no kastoy lattan
Ta kakaasiak no kastoy lattan. %

Umuna a Bolyum 73



KANSYON NI LAKAY PILO
(manipud Cagayan Valley/Tono:“Pamulinawen”)

Koro 1:
C G
Ay ngilngilawen, gobyerno’t babaknang
G7 C
Ti agas-asug intero a pagilian
c7 F
Panunotem man ti intay’ nagling-etan
C G C
Isuda’t rumangrang-ay, agrigrigat tay’ lattan

G F
Presyo dagiti magatgatang ditay’
c
makamkamatan
G

Ala ngumatngato ditay’ a magtengan

G7 F C
Ti krisis ekonomya datay’ met marigrigatan
F C G C

No natured ka isardeng mon ti mangan

Petrolyo ken gasolina nagkirang ken
nagngina

Amin guyoden da plete, bagas, mantika

Abono, pestisidyo, kaasi pay ni Lakay Pilo

Sa pay la gundawayan ti narawet a

74 Pangadang Sonabuk



middleman
(Uliten ti Koro 1)

Ti buwis nga intay’ baybayadan, lamlamuten
met ti World Bank

Agraman IMF, dagitoy mangidikdiktar

Panagbaba ti sueldo, panagkirang ti serbisyo

Umad-adu’t agserserra, maluglugi a negosyo

Tinawen a badyet ti gobyerno, milyon,
bilyon, rinibribu

Militar ti mangsambot piman pay ti tattao

Balbala, bombomba, kinarungsot kinaluko

Pasig a parparigat ti magangganab tayo

(Uliten ti Koro 1)

Awan ti masakbayan no ditay’ a lumaban

Intayon makigubat, amin a marigrigat

Gun-oden wayawaya, nailian a demokrasya

Baliwan tay’ ti gimong, rebolusyon ti
solusyon

Koro 2:

Ay dimmur-asen, armado a dangadang

Ti agtigtignay, intero a pagilian

Napanunot min, gubat ti solusyon

Intay’ nga’d agkukuyog, balligi ket
magun-od. %

Umuna a Bolyum 75



LUBONG KO
(Salidummay)

Intro:Am-G-Am (2x)

Koro:
Lubong ko
G
Danum
Am
Daga P
Angin
G
Balitok
Am-G-Am (2x)
Apoy
G Am
Ikillo da ti agpayso, ilibak da ti pudno
G Am
Madi da a mabisto narugit da a sikreto
G Am
Basol da nagdakkelan intero a Mankayan
G Am

Ken il-ili masarakan iti igid ti karayan

Kemikal a sabidong naibelleng iti danum
Rugit ti pagminasan diretso karayan
Mano a tailings dam ti narba iti bagyo
Awan ti agtubo taltalon a nasemento

76 Pangadang Sonabuk



Denggen yo ti pakdaar napeggad daytoy a
lugar

Naabutan nagaraw idiay uneg, ti rabaw ket
lumlumned

Nadadael ti eskuelaan ti Poblacion
Mankayan

Nakissayan ti Colalo, ania’t didigra a
sumaruno

Ania dayta agas-asuk nag-ingel nag-angot
Mulmula agkuretret ti bunga malungtot
Ania daytoy a mariknak, aganges ket narigat
Karasakit kaarruba iti bronco pneumonia
(Uliten ti Koro)

Bilyon-bilyon ganansya bingay ti kompanya

Adayo a kurang ti sueldo magundawayan a
minero

Natangken ti kompanya ti unyon ket
nagwelga

Ribu-ribo nagmartsa pinutukan da iti bala

Sanguen da ngarud apoy ti tignay masa

Unget ti mangmangged, mannalon ken
minorya

Uston ala uston, iparit ti expansion

Isardeng ti makadadael panagminas ti
Lepanto. %

(Uliten ti Koro)

Umuna a Bolyum 77







Masa, pudro g

barrinar



ANG MASA
(1966)

G
Ang masa, ang masa lamang
D7
Ang siyang tunay na bayani
Am
Ang masa, ang masa lamang
D7 G-D7
Ang siyang tagapaglikha.
G
Ang masa, ang masa lamang
Em
Ang siyang tagapaglikha.
Am DG Em
Ang masa, 0, ang masa
Am D7 G
Tagapaglikha ng kasaysayan.

G

Sundin nang buong tatag
D7
Ang linyang pangmasa.
Mula sa masa, tungo sa masa
G-D7

Ito ang ating patnubay

G
Sundin nang buong tatag

80 Pangadang Sonabuk



G7 C
Ang linyang pangmasa.
Am-D7 G Em
Mula sa masa, tungo sa masa
D G
Ito ang ating patnubay.

Em G
Makibaka, huwag matakot
D

Harapin ang kahirapan
Em G
Magkaisa at lumaban

Em D G
Nang makamtan ang tagumpay

Magpakatatag, huwag matakot
Nang mapalaya ang bayan
Hanay natin ay tibayan

At durugin ang kalaban!

Magpakatatag, huwag matakot
Sa mga pagpapakasakit
Kahirapa’y pangibabawan
Nang makamtan ang tagumpay.

Makibaka, huwag matakot!%

Umuna a Bolyum 81



AWIT NG PROLETARYO
(D. Fabella/L. Abad/Tambisan sa Sining)

Em
Daang taong hinubog mo
C G
Mga lipunan sa mundo
Am D G Em
Ang kabihasnan ay naitatag
Am B7
Sa dugo at pawis mo
Em
Mga palasyo ng hari
C G
Ikaw ang nagtayo
Am D G Em
Ikaw rin ang humukay ng mga
C D Em

Palamuting ginto s
1B
Koro:
Em Am
Pasan-pasan mo ang hirap D/F#
D G-D/F#-Em

Sa daan-daang taon
C D G Em
Walang dangal, walang bukas
Am D Em
Alipin ng mga panginoon

82 Pangadang Sonabuk



(Ulitin ang Koro)

Em 7 I
Mga yamang nilikha mo .
C G
Tangi nilang luho
Am D G Em
Tuwang-tuwa, nagpapasasa
Am B7
Sa mga paghihirap mo
Em
Kaya sa araw ding ito
C G
Ikaw ang magpasya
Am D G Em
At sa lakas ng proletaryo
Am D Em
Wakasan pagsasamantala
(Ulitin ang Koro 2x, maliban sa dalawang
huling linya)

cC D G Em
Kaya dapat bumangon ka
Am D Em
Lipulin ang mga panginoon. %

Umuna a Bolyum 83



MANGGAGAWA
(J. Lacaba/D. Achacoso)

Am
Manggagawa,
Dm Am
Kayong lumilikha ng yaman ng bansa
Dm Am
Kayong malaon nang iginupo ng dahas
G C
Magkaisa’t labanan ang pang-aapi
G C
Kahit na libong buhay man ang masawi
E Am
Walang kailangan kung ang magiging
kapalit
F E
Ay ang kalayaang (minimithi/matagal nang
minimithi)

(Ulitin mula sa simula)

Koro:
A Bm
Panahon na, panahon na mga kasama
E A E7
Ipakita ang lakas ng ating pagkakaisa
A Bm
Panahon na, panahon na mga kasama

84 Pangadang Sonabuk



D E
Nang makamtan ng bayan

F-E7 A
Ang tunay na kalayaan
(Ulitin ang Koro)

D-E AD-E AD-E A
Kalayaan, kalayaan, kalayaan!%

Umuna a Bolpum 85



AWIT NG KAINGERO
(mula sa Quezon-Bicol, 1974)

A
Kayhirap ng buhay dito sa kaingin
A7 D
Sa maghapo’y pagod sa ating gawain
E A-F#m
At maging gabi’y di ka patulugin
E A-E
Sa bigat ng ating mga suliranin
A
Masukal na gubat matapos hawanin
A7 D
Malalaking kahoy maihapay natin
E A-F#m
Ang palay at mais ating itatanim
E A-E
Upang may makain ang pamilya natin
A
Ngunit ano itong gawa ng gubyerno
A7 D
Bawal magkaingin sabi ng montero
E A-F#m
Habang ang konsesyon nitong si Morato
E A-E
Nagpapatuloy sa pagkuha ng troso
A
At ang lalong grabe ay ang mangangamkam

86 Pangadang Sonabuk



A7 D
Hayop na surbeyor at PCng tulisan
E  A-F#m
Matapos mangikil tayo’y babantaan
E A-E
At walang awa pang ipagtatabuyan
A
Kaya’t ang lunas ay ang pagkakaisa
A7 D
Humawak ng baril tayo’y makibaka
E  A-F#m
Ipagtanggol natin lupang sinasaka
E A-E
At ang pang-aapi’y ating wakasan na
A
Sa tulong ng Hukbo, gabay ng Partido
A7 D
Pakikibaka ay susulong, lalago
E  A-F#m
Pagsasamantala ay maigugupo
E A-E
At ang tagumpay ay ating matatamo.k

Umuna a Bolyum 87



BUHAY AT BUKID
(Buklod)

G
Ang buhay niya ay bukid
cM7 Ch7
Kaulayaw bawat saglit
G [
Munti niyang pangarap L 4
CM7 Am
Dito na nailibing

Refrain:
Bm7 C Am7
Kailan pa ba makikita
D
Ang lupang minana
C D G
Ay maari na ring tawaging kanya

G
Bawat butil na pinagyaman
CcM7
Ay pait ng kawalan
G
Sa gitna ng kahirapan
CcM7 Am?7
May uring nakinabang
(Ulitin ang Refrain)

88 Pangadang Sonabuk



Koro:
C G

Lalaya rin ang lupa at mga magsasaka

C D G
Tutulungan sila ng mga manggagawa

D Am
Babawiin ang lupang ninakaw ng iilan

FM7 D G

At ang bunga ng lupa’y bayan na ang aani
(Ulitin ang Koro)

G CM7
Lalala, lalalala, lala, lala
G CM7 Am

Lalala, lalalala, lala, lalala
Bm7 CM7 Am D
Lalala, lalalala, lalala, lala
C D G
Lala, lala, lala.%

Umuna a Bolyum 89



AWIT NG PETI-BURGES
(B. Ramilo/R. Agbayani)

Counterpoint sa I:

G D C

Kapayapaan, katarungan ay di,
Em

Di dapat hadlangan

G D C

Pagtutulungan, dito’y magkaisa
Em

Bawat taong-bayan

G D
Buhay na nagisnan, puno ng ginhawa
C
Buhay na kumupkop, di yata
Em
makakayang iwan
G D
Buhay na kay hirap, bagay na di gagap
C
Bukas o nakaraan, saan nga ba
Em
ang patutunguhan
D
Naguguluhan pa ako ngayon
Em D
Naghihintay na sila roon

90 Pangadang Sonabuk



Koro:

C G C G
May panahong magduda at magtanong

C G C
Ngayon ay panahon ng pagharap
D
at pagsulong

C G C G
Pagtatanong ay huwag lubayan

C G C D
Tunggalian ay walang katapusan

Aking mga mata, malinaw ang nakita
Luha ng kapatid, dusa na di napapatid
Diwa ay natalos, humayo at kumilos
Tawag ng pangangailangan

Di na matatalikuran

At ang bisig ko’y handa na ngayon
At makakayang iwan ang noon
(Ulitin ang Koro)

Counterpoint sa Koro:

Tanging buhay ay sa bayan laan
Kalayaan ay bigyan ng daan
Tanging hangad ko’y mulat na isipan
Dito sa ating kinagisnang bayan. %

Umuna a Bolyum 91



BUKSAN ANG IYONG PUSO
(Buklod)

Pasakalye: C-G-Am-Em-F-C-D-G
G D Em Bm
Ano kayang bukas ang darating
C G
Sa bayang may pasakit
A D
‘Pagkat biyaya’y ipinagkait
G D Em Bm
Kayrami nang batang nagigising lamang
C G
Sa maagang pagpanaw
A D
Ng pag-asa o buhay

Koro 1:
C Bm
Buksan ang iyong puso

Am7 G
Huwag ka nang magsawalang-kibo
C Bm
Pagluha’y di sapat
Am?7 G
Ang kailangan ay pagganap
Am7 Bm
Ibahagi ang iyong panahon

92 Pangadang Sonabuk



C D G
Sa pagtugis ng nilalayon

G D Em Bm
Dambhin mo ang hapdi at pait ng kahirapan
C G
Na ngayo’y nararanasan
A D
Ng iyong mamamayan
G D Em
Ilan na bang mga musmos ang sinawi
Bm
ng dalita
C G
Ilan na bang mga bayani
A D
Ang nag-alay sa lupa

Koro 2:
Kailan mo pakikinggan

Ang tawag ng bayan

Ngayon na ang panahon

Ang pagkilos mo’y kailangan
Nagpipiglas ang damdamin
Maayang bukas ay yakapin. *
(Ulitin ang Koro) :

Umuna a Bolyum 93



ANAK NG BAYAN

(D. Fabella)
cC G Em Am
Inay, Itay, ako po ay lilisan
C G Em Am
Patutunguhan ko ay isang digmaan
C G Em Am

Mag-aalay ako ng panahon at buhay
cC G Am
Para sa kalayaan

Inay, Itay, huwag kayong mag-alala

Inyong pagmamahal ay lagi kong madarama
Sa marami pang ama at inang mapagkalinga
Sa tahanang alay nila

Koro:
F G C
Sa aking pag-alis kayo’y hindi rin
Am
mawawalan
F G C F
Libong anak sa inyo’y laging magdaraan
C G F G c-Cc7

Katulad ko rin, mabubuting anak ng bayan

94 Pangadang Sonabuk



Tulay:
F G Am

Pagbati ko sa inyo’y ihahatid nila

F G Am
Silang anak nyo rin at kasama

F G Am
Kasabay ng mga ngiti sasabihin nila
F G C
Inay, Itay, kumusta na?

Inay, Itay, sa ating paglalayo
Pinapangako kong hindi tayo mabibigo
Ang ating hangad na malayang bukas
Ay tiyak na matutupad

(Ulitin ang Koro)

Katulad ko rin mabubuting anak ng bayan.x

Umuna a Bolyum 95



GUMISING KA, KABATAAN

Pasakalye: F-Fm-C-Am-Dm-G-C-G
C
Gumising ka, o, kabataan
G C c7

Maglingkod ka sa bayan

F
Panahon nang imulat

G C G
Ang pikit mong isipan.

C

At makiisa ka sa masa

G c C7

Upang ipagtagumpay

F C

Ang lunggati ng ating bayan
F G

Makamtan ang kalayaan.

C
Huwag kang tumigil, o kabataan
F C
Ang demokrasya ay ipaglaban
F C
Huwag mong naising ika’y mabuhay

96 Pangadang Sonabuk



F G -G
Kung ang kalayaa’y pangarap lamang

C
At sa paglaban gawing sandigan
F C
Lakas ng masa sa himagsikan
F Fm C-Am
Iyong asahan sa kinabukasan

Dm G C(-G)
Ang laya ay ating makakamtan. %
(Ulitin ang 1IV)

Umuna a Bolyum 97



BABAE KA

Pasakalye: E-F#-A-E

D
Babae ka,
E
Hinahangad, sinasamba
G
Ipinagtatanggol,
D

Ikaw nama’y walang laya
Ang daigdig mo’y
E
Lagi nang nasa tahanan
G
Ganda lang ang pakinabang
D-F-G
Sa buhay walang alam
D
Ang pinto ng pag-unlad
Sa iyo’y laging nakasara
G
Harapin mo, buksan mo,
C A
Ibangon ang iyong pagkatao!
D
Babae ka,
E
Kalahati ka ng buhay

98 Pangadang Sonabuk




G
Kung ikaw kaya’y wala,
D
Saan ang buhay ipupunla
Napatunayan mong
E

Kaya mong ipaglaban

G
Ang iyong karapatan

D-F-G

At ganap na kalayaan
D
Ang pinto ng pag-unlad
Sa iyo ngayo’y nakabungad

G
Harapin mo, buksan mo
C A
Ibangon ang iyong pagkatao
D-F-G

Babae ka

Umuna a Bolyum 99



D G D
Dahil sa akala ay mahina ka
G D
Halaga mo ay ‘di nakikita
G D
Bisig mo man sa lakas ay kulang
G D
Ngunit sa isip ka biniyayaan
A G
Upang ang tinig mo’y maging mapagpasya
D-G-A
Upang ikaw ay lumaya,
D
Lumaban ka!
E
Babae may tungkulin ka
G
Sa pagpapalaya ng bayan
E-F#-A-E
Na siya nating simulain. %

100 Pangadang Sonabuk



BABAENG WALANG KIBO

Pasakalye: Dm-Gm-Dm Bb, A, Bb, A7
Dm
O, bayan kong laging nagtitiis
Gm Dm Gm A
Nagmimithi ng paglaya sa ibang bansa
Bb,A,B,A
Lumuluha...
D F#m
O, babaeng walang kibo
D A
Magnilay ka at mag-isip
Em G
Malaon ka nang inaapi
Em A D
At malaon ka nang nilulupig
Bm
Bakit hindi ka magtanggol?
E-A
May anak kang nagugutom.
D
Bunso mo ay umiiyak
A
Natitiis mo sa hirap
D F#m
Ano’t di ka magbalikwas
G A D-pause
Kung ina kang may damdamin at paglingap.

Umuna a Bolyum 101




A-A7
D
Labanan nating lubusan
A
Imperyalistang gahaman,
Em A
Malaon nang lumulupig
Em A D
Sa tanang kababaihan,
F# Bm F# Bm
Alipin na ganap tayo
E A
Alipin na pati laya
E
Na malaong pinag-usig
A
Demokrasya at paglaya
Gm
Upang ating mapadali
A
Ang labanan ng mga uri
Gm
Tibayan ang mga puso
A Bb, A-A7
Alisin ang pagkakimi

D
O, babaeng anakpawis

102 Pangadang Sonabuk



A
Buong giting makilaban

Em A
Mangahas kang makibaka
Em A D

Mangahas kang magtagumpay.

O, babaeng manggagawa
D7 G
Babaeng magsasaka
D
Magkaisa’t ipaglaban
Em A D
Ang pambansang demokrasya.k

Llmuna a Bolypum

103



SUMULONG KA ANAKPAWIS

Pasakalye: Dm-G-Dm-G-C
C Dm
Sumulong ka anakpawis
G C
Huwag alintanain ang sugat sa dibdib
Dm
Wala nang ibang makalulunas
G E
Sa iyong mga paghihirap
Dm G C
Kundi ikaw sa iyong mga palad

E
Kung tayo ma’y malalagasan
Am

Tibayan mo ang kalooban
Dm

Sapagka’t nasa atin ang tiwala
G

Ng buong sambayanan. %

(Ulitin mula sa umpisa)

104 Pangadang Sonabuk



Rebotusyoriaryo
1140 ﬁ’yﬂf



PAALAM

(B. Ramilo)
C G Am
Paalam, mahal, ako’y lalayo
G G7 C-Am
Sa malayong lugar patungo
Dm Am E Am
Doo’y may digmaan, madugong labanan
Dm Am E Am

Sasapi ako sa hukbong bayan.

Paalam, mahal ako’y lilisan

Alaala mo’y di iiwan

Halik at habilin ay kukupkupin
Ang ‘yong pagsunod ay hihintayin.

Koro 1:

F G C Am
At tayo’y di luluha aking sinta
F G C Am

Hiwalay man ay magkasama
F G C Am
Puso’t diwa ay magkaisa
F G Am
Ligayang baya’y lumaya.

Kailan pa mahal laya’y darating
Ang payapa ba’y matagal pa?

106 Pangadang Sonabuk



Kapwa tayong sa laya’y sabik
Kapwa tayong maghihimagsik.

Halina, mahal, tayo’y lalayo

Sa malayong lugar patungo

Doo’y may digmaan, madugong labanan
Sasapi tayo sa hukbong bayan.

Koro 2:

F G C Am
At tayo’y luluha aking sinta

F G C Am
Sa lubos na ligaya sa araw ng paglaya

F G C Am

At kung sakaling isa sa ati’y wala na
F G Am

Ligayang baya’y lumaya. %
(Ulitin ang Koro 1, gawing counterpoint ang
Koro 2)

Umuna a Bolpum 107



AWIT SA KARELASYON

G Bm
Palad nati’y nagdaop
Em Bm

Nang minsang dumalaw ka

C G D
May hatid kang pag-asa
G Bm
Init kang dumampi

Em Bm
Sa lamig at dusa
C G D

Ng pusong sa laya’y ulila

cC D G Em
Puso ko’y nabihag mo sinta
C D G
Tanggapin mo sana
C G D G

Sa pakikibaka tayo’y magsama

G C G
Sa pagsubok na itong dumating
C D
Nakihati ka sa hilahil
C G

Puso ko’y nagising

108 Pangadang Sonabuk



C G
Buhay kong ito giliw
C D-DM7-D7-D
Sapat ma’y kulang pa rin
DM 7
G Bm ki
Palad nati’y nagbigkis
Em Bm
Sa isang pag-aalay
C G D
Sa kapwa at sa bayan
G Bm
Dambhin mo ang sampintig
Em Bm
Ng pagmamahalan
C G D
Ang sigaw ay kalayaan
cC D G Em
Puso ko’y bahagi mo sinta
C D G
Tanggapin mo sana
¢ G D G-D
Sa kalayaan tayo’y magsama
¢ G D G-D
Sa kalayaan tayo’y magsama.k

Umuna a Bolyum 109



KAHIT NGAYON LANG
(D. Fabella)

Pasakalye: C-FM7 (2x); C-FM7-G; C-
FM7-G-G7

C
Kahit ngayon

FM7 G
Ngayon lang tayo nagkakilala
C
Ay alam kong

FM7 G

Matagal na tayong magkasama

Am Em
Sa isang hangaring marangal
FM7 G
Sa isang digmaang may saysay
Am Em
Sa isang ugnayang niluwal
FM7 G-G7

Ng isang dakilang pananaw

At kung sakaling
Magkalayo man sa gawain FIM7

Bawat oras kg
Ikaw ay lagi kong kapiling

Sa piling ng bawat api

110 Pangadang Sonabuk



Na sintamis mong ngumiti
Sa bawat pagpupunyagi
Kasama sa layang mithi

Koro:
C F

At hanggang daigdig ay magbago
Dm G
Ikaw pa rin ay kasama ko
C F
Ang damdamin at layunin

Dm G
Patuloy na magniningning
(Ulitin ang unang dalawang linya ng Koro)

Kahit saan man

May tunggalian at paglaban
Nagtatagpo

Lakas natin at paninindigan

Sa bisig na nagpapanday
Sa bisig na nagbubungkal
Ng isang bagong kaisipan
Ng isang malayang lipunan
(Ulitin ang Koro, 2x)
C
Kahit ngayon
FM7 GC
Ngayon lang tayo nagkakilala. %

Umuna a Bolyum 111



SANA
(L. Abad Jr.)

Pasakalye: G-(D/) F#-Em-D-C-D-G (2x);D-
G (D)F# Em
Isipan ma’y napapagod din
D C (/B) Am-D
Sa pag-iisip ng mga kataga
G (D)F# Em
Na magsasalarawan ng tunay
D C (/Db) D
Na nadarama ng puso ko

Ngunit nang ika’y dumating

Ang aking isipa’y biglang sumigla
Ang mga titik at himig

Ay tila di mapigilang agos ng batis

Koro:

C G

Sana sa tuwina’y kapiling kita

C G C

Sa paglikha ng mga awit ng paglaya
G

Sana’y laging kasama kita

Am D

Sa pagsasalarawan ng buhay

C G

Sana sa tuwina’y kapiling kita

112 Pangadang Sonabuk



C G C
Sa paglikha ng mga awit ng paglaya

G
Sana’y laging kasama kita
Am D

Bigyan natin ng kulay ang buhay

Tulay:

C Bm-C Bm

Dahil mithiin ay iisa

C G Am D
Ang katuparan nasa ating pagpapasya
C Bm C Bm
Ang ibig ko lamang ay narito ka

C G Am D

Katuwang at kasama sa pagkilos

Dama ko ang lumbay at saya
Sa saliw ng aking gitarang dala
Hatid ay pag-ibig sa bayan

Na di kailanman mapapantayan

(Ulitin ang Koro)
C G
Sana sa tuwina’y kapiling kita.>%

& G W4 @ R

[ [}
| [# [X]
[}
D/F# C/B C/Db

Llmuna a Bolypum 113



1ISA
(G. Granada)

Am C
Minsa’y nasanay na nang nasanay
Am7 D
Sa konting konswelong aliw
Dm G C Am7
Sa dinami-raming pasikut-sikot ng buhay
Dm G C
Napakadaling mabaliw
Dm G C
Kung ikaw ay nanlalamig
Am  Dm E7 Am
Ako ay nakikinig at nakakaintindi
Dm
At sa hibang na daigdig M7
Meron kang kakampi []

Koro:
C FM7
Ang pangarap mo’y pangarap ko
C FM7
Ang pasanin mo’y pasanin ko
C FM7 D G
Ang damdamin mo’y damdamin ko, sinta
C FM7
Ang kalayaan mo’y kalayaan ko

114 Pangadang Sonabuk



C FM7
Ang digmaan mo’y digmaan ko

C Am Dm G7 C-E7
Ang buhay mo at buhay ko’y iisa

At kung ang karamihan ng buhay

Ay pakikipagsapalaran

Nakataya ang pag-ibig kong tunay

Sa lahat ng labanan

Kahit anong daratnan

Hindi pagsisisihan

Ako ay naririto hanggang sa kadulu-duluhan
Handang dumamay sa iyo.%

(Ulitin ang Koro 2x; sa ikalawa, mas mataas
nang dalawang fret)

Umuna a Z‘?oémm 115



NAN LAYAD

D G

Nan layad nenlikhatan
D A
Kasin ta’d semken

D G
Layad isnan kakailian
D A D

Ay maliglikhatan.

G

Isnan Kaigorotan
D A
Nensab-atan ta

D G

Ya mangipailaan ta
D A D
Layad ta ay chua.

Koro:
G D
Layad isnan pagilian

G A
Wedwedchas papigsaen
D G
Para isnan wayawaya
D AD
Ay tet-ewa

116 Pangadang Sonabuk




A D A
Layad ta, chad-ama

D G
Para isnan wayawaya
D A D

Ya demokrasya

Nan layad ta pay chadlu
Faken fukfukod

Layad isnan kakailian
Ay maug-ukhod

Nan nay nen-amongan ta
Adi ta lichungan

Layad isnan pagilian

Ya kalufungan.
(Ipindua nan Koro)

Umuna a Bolyum 117




AWIT PANGKASAL

G C D Em
Sa anumang landas kita’y naiisip
C G Em D
Di ka maiwaglit, ni sumandali

C G cC G
Hinahanap ka at tinatanaw

Em D
Bahagi ka ng buhay sa laya’t piitan

G C D Em
Huwag kang tumangis tayo ma’y magkalayo
C G Em D
Gapos ng paligid ating nababatid
C G C G
Laya at ligaya ang kinabukasan
Em D G
May hatid ang awit kung pakikinggan

C D G
Pag-ibig ko sa ‘yo ay wagas
C G Em D
Sa lungkot at hirap hindi magwawakas
C G C G
Binhi ng pag-asa, handog sa bukas
Em D G

Anak na sasalubong sa bagong liwanag

118 Pangadang Sonabuk



Koro:

C D G
Di magtatagal ang iyong paghihintay
C G Em D
Di lahat ng araw tayo ay hiwalay

C G C G
Huwag kang lumuha, nasa ‘yong tabi

C G C G
Kasama at kaakbay sa madilim na landas
C G C G

Tungo sa maningning na bukas
(Ulitin ang Koro, 2x)

C D G
Di magtatagal ang iyong paghihintay
C G Em D

Di lahat ng araw tayo ay hiwalay. %

TP

Umuna a Z‘?oémm

119



AWIT SA KASAL
(J. Quimpo, Bicol, 1978)

Pasakalye: F#m-C#m-D-E

A Bm E
Kung namamalas ninyong may ulap sa
A FHm
silangan
CHm D
Karimlan ng gabi ay huwag gawing
E
mapanglaw
Bm E A
Magkatugmang damdaming luwal ng
digmaan
D A Bm E A-E

Pinagtibay ngayon ng makauring kasal

A A7
Sapagkat kayo’y mga tapat na kasama
D A
Masaya ang Partido, hukbong bayan, at
masa
Bm E A
Ngunit kasalata’y di maipagkaila
D E E7
Kaya’t handog namin lagom na ideya

120 Pangadang Sonabuk



Koro:

A A7 D

Una sa lahat, baya’y paglingkuran
E A
Mag-ambag ng salinlahi sa himagsikan
C#m F#7

Inyong pagmamahalan gawing ‘sang

huwaran

F#m/E D E AE

Dagdag na lakas sa paggapi sa kaaway

A A7
Ito’y isang bagong yugto ng inyong buhay
D A
Pinag-aaralan nang hindi mahandusay

Bm E A
Ngunit kung may krisis na sa daa’y
humaharang
D E E7

Alalahanin ninyo ang mga gintong aral. %
(Ulitin ang Koro)

F#miE
&

Umuna a Bolyum 121



TULOG NA BUNSO

G Am
Tulog na, bunso ang iyong ama ay
D7 G
Nasa malayong bayan

Am
Ang gawain niya ay di maiwan
D7 G
Para sa sambayanan

C G
Kung malaki ka na at may isip na
Am D7 G
Ikaw ay susunod na rin ba?
C D7 G Em
Sa iyong ama at ibang mga kasama
Am A7 D
Pinaglilingkuran ang masa?

G Am
Tulog na bunso ang iyong ina ay
D7 G
Nasa malayong bayan

Am
Ang gawain niya ay di maiwan
D7 G
Para sa sambayanan

122 Pangadang Sonabuk



C G
Hinihintay nila ang iyong pagdating
Am D7 G

At ang iyong pagsali

C D7 G Em
Sa pakikibaka para sa demokrasya
Am A7 D

Kahit sila’y wala na

G Am
Tulog na, bunso ang iyong magulang
D7 G

Nasa malayong bayan
Am

Ang gawain nila ay di maiwan

D7 G

Para sa sambayanan

C D7 G-Em

Para sa sambayanan

C D7 G

Para sa sambayanan. %

Umuna a Bolyum 123



MEME NA, BUNSONG SINTA

Am
Meme na aking bunso
G Am
Ang tatay mo ay lalayo
Humimlay ka sa kandungan
G Am
Ng nanay mong mapagmahal
Meme na, bunsong sinta
G C
Kita ay iiwan
Am
Ang tatay mo’y maglalayag
G Am
Sa laot at gubat
F C
Tayo ngayo’y dumaranas
F C
Ng sanlaksang hirap
Am Dm
Ngunit hindi maglalaon
E Am
Sasagana ang bukas
Magbabait ka sana
G Am
Bunsong sinisinta
Huwag mong pahirapan

124 Pangadang Sonabuk



G C
Ang giliw mong ina
Am
Meme na aking bunso
F E7
Ang tatay mo ay lalayo
Am
Paalam na, O mutya
G Am
Ng aking pagmamahal
Dm Am
Ako’y magbabalik
Dm Am
Hintayin mo sana
F
Sa aking pag-uwi
E Am
Tayo’y liligaya. %

Llmuna a Bolyum 125






Z&ﬁbﬂm‘e 77
Gubal 7 Urirlr



ALAB NG DIGMANG BAYAN
(bagong bersyon ng “Matagalang Digma”)

Pasakalye: C-G-A7-Dm; Fm-C-G-C-G
C
Kay tagal-tagal kasama
G
Sinabi mong paghihintay
Di ba maaring piliting
C
Mapadali ang tagumpay
Nakababagot isiping
A7 Dm Fm
Taon pa ang itatagal
C
Mahirap at masakit
G CG7
Ang maglunsad ng digmaan

Rebolusyon ay hindi dapat
Itulad sa isang piging

O kaya ay sa paglilok
Pagburda o pagdrowing
Rebolusyon ay pagbangon
Ng uring inaalipin
Marahas, di mahinhin
Malumanay o malambing

128 Pangadang Sonabuk



Ang bayang tulad sa atin
Katangia’y malapyudal

At di tuwirang kolonya

Ng dayuhang sumasakal
Matagalan ang digmaan
Ang prinsipyong gumagabay
Sa kanayunan ang simula
Pagkubkob sa kalunsuran

Koro:
C
Ngayon gagap ko na
G
Ang nais mong sabihin
Masigla at buong tatag
C
Hirap ay haharapin
Hindi ko man masilayan
A7 Dm
Ang araw ng ating tagumpay
Fm C
(Bawat araw/Buong buhay) ay iaalay
G cG
Sa alab ng digmang bayan. %

Adlib: C-G; G-C; C-A7-Dm-Fm-C-G-C; G-
(Ulitin ang Koro)

Umuna a Bolyum 129



ARMADONG PAG-AAMBAG
(ARMAS-Southern Tagalog)

Pasakalye: Em-D-C-Em
Em D
Sama-sama sa tawanan
C Em
Sabay-sabay sa pagkain
D
Sa pagdilim ay hihimlay
C Em
Kapayapaa’y sumisiping
D
Armadong pakikibakang
C Em-D-C-Em
Nagbibigkis sa amin

Nang ang bigkis ay nakalag
Ang ilan ay bumaliktad
Para sa sariling sarap

Ang iba ay bumagsak

Dulot ng paglalagablab

Sa punglong likha ng digma

Koro:
G D
Ako ngayo’y nagpakatatag
G D
Sandata’y MLKMZ

130 Pangadang Sonabuk



C
Upang bigkis ay di lumuwag
D Em-D-C-Em
Sa aking armadong pag-aambag

Em D
Ako ngayo’y tumatawag
C Em
Kahit ilan ay nalaglag
D
Tayo ngayo’y magpakatatag
C Em
Nang bigkis ay di (lumuwag/luluwag)
D Em
Sa (aking/ating) armadong pag-aambag
(Ulitin ang Koro)

D Em
Sa bayang nililiyag

D Em
Sa bayang nililiyag. %

Umuna a Bolyum 131



ARMALAYT, MASINGGAN

A
Armalayt, masinggan
Hawak ng mamamayan
E A
Lulusubin ang Malacafiang
Sa bundok at gubat
Doon kami magbubuhat
E A
Lulusubin ang Malacafiang
Ang chairman namin
D A
Si Armando Liwanag
D E
Partido aming ilalaban
A
Ang sigaw namin
D A
Ibagsak ang pasismo,
E A
Pyudalismo, imperyalismo

Tayo ay lalaban

Para sa ating bayan
Demokrasya at kalayaan
Ang gutom, ang pagod
At ang sunog sa likod

132 Pangadang Sonabuk



Ay pagsubok sa tibay ng loob
Hindi susuko sa mga kahirapan
Prinsipyo’y panghahawakan
Digmaan natin ay may adhikain
Ang kaaway ay susugpuin.k

DOREMI

(Tono: “Doe a Deer”)

C

Dumating ang panahon
G7

Rebolusyon ang tugon
C

Miyembro ng Partido
F

Pag-asa ng buong mundo
C F
Sulong ang himagsikan
Dm G
Labanan ang pasismo
E Am
Titirahin si Gloria

F G C
Durugin ang estado. %

Umuna a Bolyum

133



BUKID, BUNDOK

Am E Am G
Bukid, bundok, pagawaan at parang
C G C
Batis ng ating kabuhayan
Dm
Hahayaan bang makamkam
E Am
Laya’t kasaganahan
E Am G
Ang dangal ng bayang Pilipinas
C G C
Na pilit iginupo ng dahas

Dm
Manggagawa ay magbalikwas
E Am
Tutulan mo ang paghamak
E Am G
Tayong api ay magkaisang hanay
C G C
Isa ma’y walang hihiwalay
Dm
Hadlangan ang mga gahaman
E Am
Mapaniil na dayuhan
E Am G

Ang damdamin nating nagliliyab

134 Pangadang Sonabuk



cC G C
Buklurin sa iisang hangad
Dm
Umalpas ka nang buong dahas
E Am
Sukdang dugo ay dumanak
E Am G
Sa gabay ng Partido Komunista
C G C
At bisig ng Bagong Hukbong Bayan
Dm
Itaas ang bandilang pula
E Am
Nang mapalaya ang bayan
E Am
Nang mapalaya ang bayan.%

Llmuna a Bolypum 135



DAKILANG HAMON
(ARMAS-Southern Tagalog)

Pasakalye: Am-G-E7-Am-F-G-E7
Koro:

Am G E7

Sindihan nating muli ang sulo ng
Am
karunungan
G E7 Am
Muling pag-alabin ang diwa ng himagsikan
F G E7 Am
Apoy ng mga larangan ay paglagablabin
F G E7
Ito’y dakilang hamon, paninindigan
Am-G-F-E7
natin.

Sa lupang ito ating madarama
Nagngangalit na init ng pakikibaka
Apoy na nagdadalit na pilit sinugba

Ng buhos ng ulan, gininaw ang pag-asa

Saan man magtungo’y may dapog ang masa

Kailangang laging gatungan natin ng
pag-asa

Ang naiwang baga ay pagliyabin

Ito’y dakilang hamon, susukat sa atin

(Ulitin ang Koro)

136 Pangadang Sonabuk



At kung muling bubuhos ang ulan

At ang ating sulo’y tangkaing sugbahan
Ang dampa ng masa ang ating kanlungan
Apoy sa kanyang puso’y ating kailangan.

At sa paglipas ng buhos ng ulan

Ating mamamasdan ang mga larangan
Malayang sisikat ang araw sa silangan
Wala nang hahadlang sa kalayaan.
(Ulitin ang Koro)

Ito’y dakilang hamon, paninindigan natin. %

Llmuna a Bolypum 137



DAPAT PAG-ARALAN ANG
DIGMANG BAYAN

Pasakalye: A-D-A
A
Dapat pag-aralan ang digmang bayan
D E A
Sa partikular at pangkabuuan
E A
Ng sinumang kalahok sa digmaang
E A
Inilulunsad ng Bagong Hukbong Bayan

Alamin ang kaaway at sarili
D A
Nang walang pangambang magapi
E A
Estratehiya, isa laban sa sampu
E A-A7
Taktika, sampu laban sa isa

D A
Sa paglangoy sa laot ng digmaan
E A
Sa mga alon ay huwag magpalutang-lutang
D A

Tiyaking makarating sa dalampasigan

138 Pangadang Sonabuk



-

TS =t
E A
Na tantyado ang bawat hakbang

E A
Kung mabilis, mapapagod ka rin
(Adbenturismo!)
D A
Kung mabagal, maiiwan ka rin
(Konserbatismo!)
E A
Tantyahin nang husto ang bawat kilos mo
E A
Tiyakin ang tagumpay nito
E A
Pag-aralan nang mahusay ang mga gawain
E A
Tagumpay tiyak na kakamtin.»%

Umuna a Bolpum 139



HALINA’T LUMAHOK SA DIGMANG
BAYAN

(mula sa Kordilyera, Agosto 1995/Tono:“Pitong
Gatang”)

C
Ang mga sona’t larangang
F
Gerilya sa kanayunan
C G
Ay naghihintay sa iyo, kaibigan
C
Tugunin ang panawagan,
F
Sumapi sa Hukbong Bayan
C G C
Humanay, lumahok sa digmang bayan

Koro:
F
Digmaa’y hindi piknik
C
O isang kasayahan
Digmaa’y tawag ng panaho’t
G
Kalagayan
F
Para sa katubusan
C
Ng ating aping bayan

140 Pangadang Sonabuk




G C
Halina’t lumahok, kaibigan

Sa krisis at kahirapang

Dinaranas ng taumbayan

Ay walang lunas kundi himagsikan
Uunlad lamang ang bayan

Sasagana ang lipunan

Kung maibabagsak ang mga gahaman
(Ulitin ang Koro)

Demokrasya’t kalayaan
Katarungang panlipunan

Ay matatamo kung tayo’y lalaban
Tunay na kapayapaan

Kung nais nating makamtan
Kailangang durugin ang kaaway
(Ulitin ang Koro)

Tigreng papel ang kaaway

Bulok ang kaibuturan

Di niya mapipigil ang kasaysayan
Layuning makatarungan

Ang ating ipinaglalaban
Nakatitiyak tayo sa tagumpay
(Ulitin ang Koro)

Halina’t lumahok sa digmang bayan!%

Umuna a Bolyum

141



MARTSA NG BAYAN

Capo: 5" fret
Pasakalye: Am-E-Am-E7
Am E Am
Manggagawa at magsasaka
G C
Kabataan at propesyunal
E Am
Mga alagad ng simbahan
F E
Negosyante at pinunong makabayan
AmE Am
Tayo na at magkapit-bisig
G C
Tapusin ang daang-taong pananahimik
E Am
Panahon na upang ang ating tinig
F E
Ay marinig sa buong daigdig
AmE Am
Tayo na at magsama-sama
G C
Sa pagdurog sa imperyalista
E Am
Tayo na at magkaisa
F (pause) E
LANSAGIN! Ang pasistang diktadura

142 Pangadang Sonabuk



F G C Dm
Nasa atin ang tunay na lakas
Am E Am
Tiyak nasa atin ang bukas.
(Ulitin mula sa simula)

FG C Dm
Tayo na at magkaisa
Am E Am

Isulong ang pambansang demokrasya!%

Umuna a Z‘?@émm

143



ADAYO MAN KADUA
(manipud Kordilyera, Agosto 1995)

C G
Adayo man kadua ti baro nga agsapa
G7 C
Atiddog man ti dalan agturong ti wayawaya
F
Nalikaw, nasiit ken napnuan dara
C G C

Saan a maupay dumanon tay’ latta

Ipasnek tay’ kadua ti agrebolusyon
Rimbawan tay’ amin a limitasyon

Di tay’ madismaya narigat man ti sitwvasyon
Agtignay tay’ kadua baliwan ti gimong

Adayo man kadua ti aldaw ti balligi

Saan nga agsarday tignayan ti umili

Adu man ti rigat, mabayag man ti gubat
Saan nga agdanag rebolusyon ti mangabak

Ipinget tay’ kadua armado a dangadang
Saan nga ibbatan prinsipyo nga ilablaban
Di tay’ nga agduadua ipakat ti kabaelan
Paayen tay’ amin palab-og ti kalaban.%
(Uliten ti III ken I)

144 Pangadang Sonabuk



Soldndos 17 Lhvrls



3-8 DISIPLINA

C
Ang tatlong pangunahing

Alituntunin ng disiplina
F
Sumunod sa mga utos
G C
Sa lahat ng ikinikilos

Huwag kumuha ng kahit isang kaputol
Na sinulid sa masa
Am
Ibigay ang lahat
Ng bagay na nasamsam
G C
Sa kinauukulang pamunuan
Ang Bagong Hukbong Bayan
May walong bagay na dapat tandaan
F G C

Una’y maging magalang sa pananalita

Bayaran nang husto ang lahat ng binili

146 Pangadang Sonabuk



Isauli ang lahat ng hiniram
Am
Huwag saktan o murahin

Ang mga mamamayan
G C
Bayaran ang lahat ng nasira

Huwag manira ng mga pananim

Huwag pagsamantalahan ang mga babae

Am

Huwag pagmalupitan ang mga binihag
G C

Walong bagay tandaan nang ganap.%

Umuna a Bolpum 147



APAY AGSANGIT KA?

A
Apay agsangit ka
E
No siak ket pumanaw
Ammom ti umili
A
Ti innak pagserbian
Bannog, sakit, rigat
D
Ti innak paglasatan
A
Ta kayat mi a marpuog
E A
Ti diktadura a turay

Diakon a maibturan

Ti biag nga adipen

Gimong awan waya

Bukod tay’ a nakem
Agbaknang ni Gloria
Among na a ganggannaet
Lumaban ka o gerilya
Demokrasya ket gun-oden
Lumaban ka o gerilya
Demokrasya ket gun-oden. %

148 Pangadang Sonabuk



BAMBANTAY, TURTUROD

(Tono: “Red river valley”)

Pasakalye: A-E-A
A E A
Bambantay, turturod ti ayan mi
E
Armalayt ket carbine ti armas mi
A D
Kadua mi dagiti umili
E E7
Kalaban mi ti gobyerno
A
Nakamadmadi

Inaldaw nga inkami magmana
Ditoy Kordilyera a nalawa
Naragsak nga agpalpalawag
Agor-organisa iti masa

Tambangan, kubkoban ti laban mi
Bantay Kordilyera ti puesto mi
Natured nga awan kabuteng mi
Ta itaktakder mi ti umili

No kayat mo kadua, kumuyog ka
Iti NPA a makunkuna

Ta mayat ti ipagpagna da
Panagserbi iti umili ti linya da. %

Umuna a Bolyum

149



GERILYA A MANNAKIGUBAT

D A7 D
Kastoy gayam ti panagbiag
G
Gerilya a mannakigubat
D
Kankanayon a naragsak
A7 D
Uray kasano a kinarigat

D A7 D
Uray man no napeggad
G
Kasasaad ti panagbiag
D

Rumbeng nga innak agragsak

A7 D
Ta umili ti pagserserbiak

D A7 D
Idaton ko daytoy biag
G
Para iti marigrigat
D
Tapnon intay’ maragpat
A7 D
Wayawaya nga inar-arapaap

150 Pangadang Sonabuk



D A7 D
Immayak nag-NPA
G
Ta kayat ko ti agserbi
D
Kas salaknib ti umili
A7 D
Ditoy daga tay’ a kayumanggi

D 47 D
Agkanta tay’ kad” amin
G
Soldados ti mairurumen
D
Iliw intay’ punasen
A7 D
Ta umili intay’ laglagipen

G D
Iliw intay’ punasen

A7 D S
Ta umili intay’ laglagipen. % 2/

Llmuna a Bolypum 151



ITAN KADUA

A D A

Itan kadua ti oras nadanonan
E

Ti intay’ panagserbi iti pagilian

A D
Kasapulan nga intay’ salakniban

A E A

Ti interes ti umili a kaaduan

Ur-urayem ti innak panagsubli

Iti naggapuak a probinsya ti

Dawat mi ket awan koma ti agbalbaliw
Panagsubli naan-anay a balligi

Koro:
D
Ta uray isu’t kaipapanan
A
Ti innak ipupusay
D
Pagilian nga innak pagserserbian
A E
Umili a salsalakniban

Ngem uray pay no adu a CI
Dagiti army a manglapped iti tignayan
Saan tayo a mabuteng a lumaban

152 Pangadang Sonabuk




Ta ti panggep tay’ ket nainkalintegan. %
(Uliten ti Koro, I)

BIAG TI HUKBO

D G D
Nagrigaten kadua ti agmaymaysa
A D
Kankanayon laeng a mabambannog ka
G

Ngem uray no kasta agan-anus tay’ latta

A A7 D
Ta gun-oden tay’ ngarud ti wayawaya

Ta ngamin, kadua, ti gobyerno

Addaan da iti aso-aso a soldado

Ngem uray no kasta saan tayo nga agbuteng
Kadagiti aso-aso ti rehimen

Tuktok ti bantay pagturogan mi

Bantay Kordilyera ti sangsang-aten mi
Numan pay napeggad ti daldalanen mi
Naragsak kami latta nga agserbi ti umili

Inaldaw, kadua nga inkami magna

Inkami magmagna iti bantay a nalawa

Ta uray sadinno ti ayan ti masa

Adda kami a mangtartarabay kadakuada.*

Umuna a Bolyum 153




KAMI ANG BHB

A E A
Kami ang Bagong Hukbong Bayan

D A
Nahiwalay kami sa aming magulang

D A
Dahil hangad namin demokrasya at kalayaan

E A

Matagal na hinahangad ng mamamayan

A E A
Kami ang Bagong Hukbong Bayan
D A
Lumalaban kami sa digmaan
D A
Hawak-hawak namin ang linya’t patakaran
E A

Upang ipalaganap sa mamamayan

A E A
Malawak na masa ang aming kasama

D A
Partido Komunista ang gabay

D A
Armadong pakikibaka ang pangunahing

paraan
E A

Upang mapalitan ang lipunan

154 Pangadang Sonabuk




A E A
Kami ang Bagong Hukbong Bayan

D A

Lubusang nagsisilbi sa bayan
D A

Hirap, sakripisyo ang aming nararanasan
E A

Dahil hangad namin ang kalayaan

A E A
Halina kayo kapatid sa uri
D A
Sumama na kayo sa digmaan
D A
Narito na kami upang durugin ang kaaway
E A
Magkaisa tayo upang magtagumpay.x

Umuna a Bolyum 155



KARANIWANG TAO

Pasakalye: A-D-E-A
D A
Karaniwang tao ang nagiging kawal
F#m C#m D A
Mga magsasaka na karit ang tangan
Bm

Mga manggagawa na walang sandata

E A
Kundi ang bisig lamang

D A
Mga taong api, mga taong dukha
F#m C#m D A
Mga kulang-palad at mga kawawa,

Bm
Kawaning maliit, estudyante
E A

At walang hanapbuhay

D A
Gayong walang yamang sukat ipagtanggol
F#m C#m D A
Walang pag-aari ni silungang bubong

Bm
Magbuklod, kumilos humandang masawi
E A

Sa pagsasanggalang sa sariling bayan

156 Pangadang Sonabuk




F#m E
Ang natipong lakas naging kabuuan

A F#tm E
Ng datiha’y wala mandin ay nanggaling
A
Sa kailaliman ng matabang lupa
Bm E A F#m

At dagling nag-angkin ng kaluluwa’t buhay
E E7

Na kahanga-hanga

A D A
Matuling kakalat na tulad ng baha

F#m CHm

Ang Bagong Hukbong Bayan

D A
Na siyang sandata

D A

Sa paglaban sa pyudalismo (imperyalismo)
F#m C#m D A
Ipagwawagi kabi-kabila

D E
Isang rebolusyon kasabay ng dahas ng
A
pakikidigma. %

Umuna a Bolyum 157



NAWOTWOT AN TAGU
(Tuwali Ifugao bersyon ti “Karaniwang Tao”)

Pasakalye: A-D-E-A
A D A
Nawotwot an tagu diday mun-NPA
FHm Ctm D A
Nadan mannalon an nagdon hi gaud
Bm

Nadan bumoklah an maid armas da

E A
No bukon hay takle da.

Didan malukluko, dida an nawotwot
Maid hi gasat da ya mahmahmok da
Nan mangopisina, estudyante

Ya maid punhapulan.

Takon on maid di kinadangyan da
Maid ha bagi da an bukod da
Mun-urnos, lumaban, midadan an mate
Hi panangitakdag hi numboblayan

A F#m
Hay naammong an pigsa
E
Ya binukel di bimmoble
A F#m E
Kay hanan nalpu hi ad dalom

158 Pangadang Sonabuk



A

Di mataban luta
Bm E

Ya dagus an nawadan
A F#m
Hi linnawa ya adol
E E7
An madaydayaw

Ag-agan miwakat umat hinna apoy
Baro an Soldados di Bimmoble
Dida di armas hi pannakilaban
Mangabak hi numbinahel

Ohan rebolusyon

Middihan hinan pigsan

Di pannakilaban. %

Umuna a Bolyum 159



KATUDUAN
(lloko a bersyon ti “Gintong Silahis”)

D G D
Intayon pagnaen ti katuduan
G A D

Tapno idur-as ti dangadang

G A D Bm
Uray pay narigat, rangkis ti dalan
G A D-A
Amin a mangserra ket rimbawan

Uni ti paltog di kabuteng

Daniw ti dangadang ket denggen

Numan pay narigat rebolusyon paregtaen
Ta amin a kabusor ket parmeken

Koro:
G A D
Balitok a raya iti daya
G A D-D7
Ti isem ken kansyon dagiti masa
G A D Bm

Numan pay narigat awan aniaman na

G A D

No umili ken NPA agkaykaysa.%
(Uliten ti Koro ken dua a maudi a linya ti
Koro)

160 Pangadang Sonabuk



| F7
se -
fﬁ,iz’f/'/ye
” 07
| p ,
V444
rge



ADAL TI KAIGOROTAN

Am G Am

Saan pulos a malipatan
G Am

Ama Daniel a Ngayaan, elalelay
C

Natibker na a tinakderan

Am G
Kalintegan ti kaaduan, elalelay

Ama Ngayaan a pangat mi
Nagserserbi iti umili, elalelay
Nangidaulo ti CBA

Mabigbig a lider ti umili, elalelay

Maysa aldaw ad Cagaluan
CPLA a naarmasan, elalelay
Innala da idiay lugan

Saanen a mabirokan, elalelay

Basol ti CPLA

Krimen a kontra ti umili, elalelay
Nakatalna laeng ni Cory

Ayan na’t hustisya naikari, elalelay

Umili ngarud ti manghusga
Rummuar ti kinapudno na, elalelay
Ta isuda’t nakakita

162 Pangadang Sonabuk




Panangpatay, panangikali da, elalelay

Awan ti nagbanagan da

Ay palubosan tay’ aya, elalelay
CPLA ken ap-apo da

Siwayawaya a magmagna, elalelay

Kadagsen na’t kabambantayan
Pannakatay ni Ngayaan, elalelay
Puonan ti dangadang

Adal ti Kaigorotan, elalelay

Rebolusyonaryo a tignay

Ay, sakripisyo a gagangay, elalelay
Rigat a maibaklay

Addaan balligi nga umay, elalelay

Kakadua, ituloy, ipagna .
Prinsipyo nga iggem na, elalelay “..
Pudno a demokrasya $¥.

Llmuna a Bolypum 163



ALAY KAY MACLIING

(N. Queano)

C Am
Sa ilog Chico, doon sa bundok

F C G
Mayro’ng bayaning minsa’y nalugmok

C Am
Macliing Dulag ang kanyang ngalan

F C G
Siya’y pinaslang ng mga militar
G7

Siya’y namuno’t lumaban

C Am
Tribung Kalinga at tribung Bontok
F C G
Nakikibaka doon sa bundok
C Am
Si Ama Macliing napabalita
F C G
Sa kanyang tatag, tibay ng loob
G7
Ang dam sa tribu’y tutupok

164 Pangadang 5 my/mé



Koro:
F C
Kaya’t ang sigaw ng mga katutubo
F C
Ipagtanggol ang lupain ng kanilang ninuno
Am Dm
Hanggang si Ama Macliing
C F C F
Binaril ng sundalong taksil sa bayang
C G C
Dayuhan ang umaalipin. %
(Ulitin ang Koro)

Llmuna a Bolypum 165



DAKILANG BUHAY

C Em F G C
Inialay niya ang kanyang tanging buhay
F C Am C G C
Para sa kapakanan ng aping mamamayan
Em F G C
Kanyang minahal ang uring anak-pawis
F C Am C G C
At kinamuhian ang uring mapang-api

Koro:
Em Am Em
Natutunan niyang pangibabawan
F G C
Kahinaa’t kahirapan
Am Dm
Sa kamay ng kaaway o sa larangan man
Am G F-G

Magiting siyang nanindigan

C Em F
Ang pagpanaw niya’y gabundok ang
G C
kapantay
F C
O kay dakilang buhay, luwalhating
G C
pagkamatay

166 Pangadang Sonabuk




(Ulitin ang Koro)

C Em F G C
Landas na dinilig ng kanyang dugo’t pawis
F C Am C G C
Ating tatahakin, tagumpay ay kakamtin

C G C
Tagumpay ay kakamtin
Hmmm... %

Umuna a Bolyum 167



AWIT NG PAKIKIBAKA

F C
Ang magbuhos ng dugo para sa bayan
G G7 cc7
Ay kagitingang hindi malilimutan
F C
Ang buhay na inialay sa bayang mahal
Dm  G7 C
Mayaman sa aral at kadakilaan!

Sulong mga kasama, huwag matakot
G
Ang digmaang baya’y ating itaguyod
Dm
Sa pakikibaka ay marami ang unos
G C
Subalit ang bukas ay may layang dulot

Tayong mga api ay may angking lakas

c7 F
Kabundukang Kordilyera ang katumbas

C
Tigreng papel ang imperyalistang gahaman
G G7 C

Tiyak na magagapi sa himagsikan. %
(Ulitin ang 1)

168 Pangadang Sonabuk




KUNG AKO’Y BUMAGSAK

C Em
Kasama ang ‘yong mga mata’y
F G C
Di maaaring ipikit

F G C Am
Makita mo sanang walang ulap
F G c

Ang araw kung ako’y bumagsak

Kasama hindi dapat mawala
Ang hardin ng ating ina

Sana’y lagi itong hitik sa rosas
At hasmin kung ako’y bumagsak

Koro:
F Em
Kasama hindi dapat manginig
F G
Sa ‘yong mga kamay ang baril
F G C Am
Huwag sanang manatiling tahimik ito
F G C
Kung ako ma’y bumagsak
F G C
Kung ako ma’y bumagsak.%
(Ulitin ang Koro)

Umuna a Bolyum 169



AWIT KAY BAMBI
(D. Fabella)

Pasakalye: Am-Dm-G-Am;
Am-Dm-G-E (2x)
Am Dm G Am
Huwag mag-alala, mahal na kasama
Am Dm G Am
Sa iyong pagkawala, makakaasa ka
F G C Am
Hindi masasayang alay naming bulaklak
F G C Am
Hindi masasayang mga luhang pumatak
F G C Am
Hindi masasayang aming awit at tula
F G Am
Ng paghanga at pagdakila

Koro:
F C
‘Pagkat bakas na iyong naiwan
G Am
Ay aming susundan
F C
Buong tatag kaming babangon
G Am
Sa iyong kinabuwalan
F C

‘Pagkat bakas na iyong naiwan

170 Pangadang Sonabuk



G Am
Ay aming susundan

F C
Libu-libo kaming susulong
G Am

Tungo sa kanayunan

Huwag mag-alala, mahal na kasama

Sa iyong pagkawala, makakaasa ka

Hindi masasayang ang iyong nasimulan
Hindi masasayang buhay mong ipinuhunan
Hindi masasayang ang sandatang nabitawan
Muli namin itong tatanganan

(Ulitin ang Koro)
Dm Am G Dm
At sa piling ng masa muli naming madarama

E Am
Ang lambing mo’t pagmamahal, kasama.»%

Umuna a Bolyum 171



NALABAGA A BANDERA
(lloko a bersyon ti “Bandilang Pula”)

D A D-D7

No magudas man ‘toy biag
G D
Situtured nga iyawat
G A D

Nadagdagsen ngem Kordilyera
Bm D A D
Ti ipapatay para iti pagilian

G D
Itag-ay ti nalabaga a bandera

G A
Pannakilaban, tadem ken tadem

D G D
Itag-ay nalabaga a bandera
AD

Mapan iti balligi

A D
Imperyalismo ket rebbeken
G D

Ti ili ket mawayawayaan
G D
Itag-ay nalabaga a bandera
G 4
Rebolusyon intay’ ipagna

172 Pangadang Sonabuk



D A D-D7
Adda maso, adda kumpay
G D
Adda soldados ti umili
G D
Saan tayo a maisinsina
Em A
Rigat man ken gin-awa. %
(Uliten ti I)

Umuna a Z‘?@émm

173



UNANG ALAY

Pasakalye: Dm-F-Bb-F-Gm-Asus-A7
Dm
Unang alay, unang tuwa
F Bb

Unang mithiin, unang alay

Dm F
Unang alay ay buhay

Gm Asus-A7
Sa kinabukasan

Ang kalayaan ay nakaburol

Na may korona sa magdamag
Walang tinig maging ang simoy
Sa kanyang pagdalit ng habag

D D7
Huwag pagupo sa dusa
Gm Dm
Huwag pagapi sa hapis
Gm Dm
Harapin natin ang bukas
A7 Dm
Nang may pananalig
(Ulitin ang 1)

Unang alay, unang tuwa
Unang mithiin, unang alay.»%

174 Pangadang Sonabuk







SINNOGOM AKAY

G cC G
Bulok a kapanunotan
C G
Ibelleng ken rimbawan
Galad rebolusyonaryo

D G
Ipinget, ipangato

D G

Sinno-sinnogom akay

Panawen ken gundaway
Paregtaen panagtignay
Saan tayo a tumamnay
Tapno saan a mawayway
Sinno-sinnogom akay

Pagsaganaan a mulat
Sakripisyo ken rigat
Nga intay’ masabsabat
Naindasigan a gubat
Sinno-sinnogom akay

Agtalek iti masa
Makisinninged kaniada
Isuda’t pudno a puersa
Mangbukel ti historya
Sinno-sinnogom akay

176 Pangadang Sonabuk




Makidanggay iti kakadua
Nairut makikaykaysa
Interes ti kaaduan
Nangruna nga itakderan
Sinno-sinnogom akay

Kanayon ag-CSC
Panagdillaw iti bagi
Isimpa ti ugali

Ilinteg ti kamali
Sinno-sinnogom akay. %

Llmuna a Bolypum 177



TUNGGALIAN NG URI
(Tambisan sa Sining)

Am Dm Am
Suriin ang lipunang ginagalawan
F E
Laganap na nagaganap madugong labanan
Am Dm Am
Sa pagitan ng kapitalista’t manggagawa
F E Am

Uring magsasaka’t panginoong maylupa

Ang labanang ito’y tunggalian ng uri

Na dapat nating magagap lahat ng sandali
Tumatagos ito sa anumang larangan
Sanhi ng pag-unlad ng mga lipunan

Koro:

Dm

May tunggalian ang uri sa pulitika
Am

May tunggalian ang uri sa ekonomya
F

May tunggalian ang uri sa kultura

E E7

At sa larangang militar

Am Dm Am
Ito ay batas na dapat nating tandaan

178 Pangadang Sonabuk



F E
Likas na katangian ng ating lipunan

Am Dm Am
Susi ng makina ng kasaysayan
F E
Na ang sosyalismo ay marating ng taum-
Am
bayan
(Ulitin ang Koro at III)

Na ang sosyalismo ay marating ng taum
bayan.%

Umuna a Bolyum 179



ANG GABAY
(bagong bersyon ng “Awit ng Partido”)

Pasakalye: C-Em-F-C; F-C-G-G7

C Em F C
Tumatagos sa diwa ang iyong pagsikat

F G Em D G
Nagsisilbing gabay ang iyong liwanag
C Em F C
Sa balat ng lupa, ang ningning mong sinag

F C Dm G

Katumbas ay ginto sa aming mahihirap

Am Em F C
Kung sa aming buhay ay di ka dumating
F C D G
Di namin malilikha mga gintong awitin
Am Em F C
Binulag man kami ng mga ganid at sakim
F C

Ang mga sinag mo ang tunay na

Dm GC

nagpaluningning

Am Em F C
Tulad mo ay butil na hinasik sa bukid

F C D G
Tumubo’t namulaklak sa aming anakpawis

180 Pangadang Sonabuk



C Em F c
Ang lambong ng gabi’y iyong pinapalis
F C Dm G C

Na nagpapalaya sa isipang napiit.

Am Em F

Pag-asa kang tunay sa pagbubukang-
C

liwayway
F C D G
Na sa amin ay gintong sumilay

Am Em F C
Anong tamis pala ang sa lupa mamuhay
F C Dm GC

Kung sa pagpapakasakit ay may tagumpay

Am Em F C
Pag-asa kang tunay Partido Komunista
F C D G
Na sa amin ay magpapalaya

Am Em F C
Anong tamis pala ang mamuhay sa lupa
F C Dm G C

Kung sa pagpapakasakit tayo’y lalaya.%

Umuna a Bolyum 181



AWIT NG PARTIDO

C Em F C
Tumatagos sa diwa ang iyong pagsikat
F G Am  Dm G
Nagsisilbing gabay sa aming mahihirap

C Em F C
Sa dilim ng gabi aming inaawit
F G Am Dm G
Tagumpay ay ginto sa aming pananalig
Am Em F C
Kung sa aming buhay ay di ka dumating
F C Dm G
Di namin malilikha magagandang awitin
Am Em F
Pag-asa kang tunay sa pagbubukang-
C
liwayway
F C Dm G
Na sa amin ay gintong sumilay
Am Em F C
Binulag man kami ng mga ganid at sakim
F C Dm
Ang mga silahis mo’y ilaw na
G
nagluningning
Am Em F C

Tulad mo ay butil na hinasik sa gubat

182 Pangadang Sonabuk



F C D G
Tumubo’t namulaklak sa aming anakpawis

Am Em F C

Anong tamis palang sa lupa mamuhay
F G Am G C

Kung sa pagpapakasakit ay may tagumpay

Am Em F C
Dakila kang tunay Partido Komunista
F C Dm G
Na sa amin ay magpapalaya

Am Em F C

Anong tamis palang mamuhay sa lupa
F G Am G F C
Kung sa pagpapakasakit tayo’y lalaya.%

Llmuna a Bolypum 183



ANIBERSARYO TI PARTIDO
(manipud NPA-llocos/Tono:“Himig ng Pasko-
Pasko na namang muli”)

C
Iti kaaw-awayan

G C
Nabayag a mailuplupit dan

Ti kawar ti pannakaadipen
G C
Panawenen tapno pugsaten
G C
Mannalon agriing ka
G C
Buklen tibker ken pigsa
D7 G
Iti mangmangged makikaykaysa
D7 G
Gibusan agdama a sistema

D
Matmatamam ti sangapagilian
G

Umili as-asugen dan

D
Rigat nga inda laklak-amen

G
Gapu iti pannakairurumen

184 Pangadang Sonabuk



C
Agsagana tay’ amin
G
Dasig a mairurumen
D G
Ti gimong ket intay’ baliwanen

C D
Masa, masa, masa ti namnama
G

Pananggun-od ti pudno a wayawaya

G7 C
Masa, masa, masa ti mapangngeddeng

G D G

Masakbayan ket pandayen

D

Intayon kadua ket rambakan tayo

G
Tallopulo ket a tawen ti Partido

C
Intay’ patibkeren ti pangngeddeng tayo
G D G

Panagserbi iti umili a napudno.
(Uliten ti IV)

G D G
Panagserbi iti umili a napudno.

Umuna a Bolyum

185



HALINA, HALINA
(mula sa Cagayan Valley, 1978)

Pasakalye: Dm-Dm7-G
C Dm
Halina, halina at tayo’y maglakbay
G C
Tungo sa landas ng ating kalayaan
Dm
Hawakan mo kasama ang ‘yong sandata
G C Cc7
Digmaa’y isulong hanggang sa tagumpay

Koro 1:
F C G C
Sinuman sa atin ang maguluhan
F cC G C

Kanyang balik-aralan ang nakaraan

F C G C
Tapos ay tanawin ang dinaraanan

F C Dm G

Hanggang sa pagsikat ng araw sa silangan.

Halina, halina at ating diligin

Lupang tigang uhaw ay pawiin
Mag-aral tayo, lahat ay pansinin
Nang sa paggawa, isip magluningning

186 Pangadang Sonabuk



Koro 2:
F cC G C

Magkapit-bisig tayo at magtulungan

F C G c
Kasamang napapagod ay alalayan.
F cC G C
Mga suliranin ay ating lutasin

F C Dm G
Matibay na sandata ang pagpupunahan.

Halina, halina at ating isulong

Marxismo-Leninismo Kaisipang Mao
Zedong

Komunismo lamang ang tanging pag-asa

Ng sangkatauhan para sa paglaya.

Koro 3:
F cC G C
Hayo’t tanawin talang nagniningning
F cC G C
Partido Komunista ang gabay natin
F C G C
Kung walang Partido ano pa ang sa atin
F C Dm G

Walang dapat asahang bathalang titingin. %
(Ulitin ang 1)

Umuna a Bolyum 187



HIGIT NA MATATAG
(mula sa Cagayan Valley)

Pasakalye: Am-G-Am; (2x)
Am G Am
Higit na matatag ang Partido ngayon
G Am
Kung ihahambing noong siya ay umusbong
Dm Am G Am
Ilang katao lamang ang muling nagbangon
Dm Am
Sumuong sa panganib at hirap
G Am
Ang ilan ay libu-libo na ngayon

G Am
Kung nakayanan niya noong siya’y bata pa
Ang tumindig sa gitna ng mga

G Am
Malalakas na bagyong nagsiamba
Dm Am
Ngayon pa kayang may laman na

G Am
Ang kanyang puno at mga sanga
Dm Am
At malalim na nakaugat
G Am

Sa malawak na masa

188 Pangadang Sonabuk



Koro:

G (o
Anuman ang gawin ng mga gahaman
G C
Di mapipigil ang takbo ng kasaysayan
Dm Am
Sa gabay ng Partido susulong digmang
bayan
Dm Am G Am
Tiyak na kakamtin, minimithing kalayaan
(Ulitin ang I at Koro)
Dm Am G Am

Tiyak na kakamtin, minimithing kalayaan.»%

Umuna a Bolyum 189



PAPURI SA PAG-AARAL
(salin ng tula ni Bertolt Brecht)

Pasakalye: A-D (4x)
A D A4 D E
Magsimula ng pag-aaral, kayong magiging

A
lider
D E A D
Hindi pa huli ang lahat, pag-aralan ang
A

ABAKADA

D E A4 D A
Hindi ito sapat, ngunit ito’y pag-aralan

E A

Huwag masiraan ng loob

D A
Magsimula, magsimula, kailangang
E A
malaman lahat

E A E
Dapat maghanda ngayon, dapat maghanda
A
ngayon.
D A E
Mag-aral ka, o, manggagawa, mag-aral
A
magsasaka

190 Pangadang Sonabuk



E A
Mag-aral ka, matatanda o bata
D-E A-A7
Mag-aral mandirigma.

D A Em
Kailangang maghanda ngayon, magbuo ng
D
karanasan
F# Bm E
Kayong walang mauwian, usigin ang
A
karunungan
D A Em A7 D-D7
Kayong inaapi, kayong ginugutom
Am D7 G Em
Teorya ay sapulin, ito’y sandata natin
D A D )
Kailangan maghanda ngayon. % 48
(Ulitin ang I at 1)

Llmuna a Bolypum 191



TAGAPANGULONG MAO

C G C
Ang gintong araw sa silangan
F C
Kay ningning ng sinag
F Em
Hanging silangan ngiti ng bulaklak
G G
Dagat ng pulang watawat
F C
Dakilang guro, dakilang lider
G o
Tagapangulong Mao
F Em
Mapulang araw sa puso ng
G C
Mapanghimagsik na bayan

Koro:
F C

Mabuhay, mabuhay

G C
Tagapangulong Mao
F
Mabuhay, mabuhay,
C

Mabuhay, hey!

192 Pangadang Sonabuk



G C
Ang tagapangulong Mao <

Hawiin natin maitim na ulap

At nang magliwanag

Sa gitna ng alon tayo ay susulong
At magniningning ang bukas
Dakilang kumander at mang-uugit
Tagapangulong Mao

Ang mapanghimagsik na bayan
Sa piling nyo’y di maliligaw
(Ulitin ang Koro)

Sa bawat sulok ng daigdigan

Sigaw ay kalayaan

Ang mga kaaway at mga halimaw
Pawang mangagsisiparam

Buong ligayang harapin natin
Tagapangulong Mao

Sa piling nyo kami ay tutungo

Sa landas ng Sosyalismo

(Ulitin ang Koro, unang apat na linya ng I,
huling apat na linya ng I1I, Koro)

C

Mabuhay, mabuhay,

G C
Ang tagapangulong Mao. %

Umuna a Bolyum 193



PULANG SILANGAN
(Tono: “The East is Red”)

G C G

Pulang silangan bukang liwayway
Am C G

Sa daigdig paglaya’y magtatagumpay

C G
Kaisipang Mao Zedong ang tanglaw

C G D G

Ng masa sa pagtahak sa landas ng tagumpay

Mapulang araw sa silangan

Sa bayan natin paglaya’y daratal

Partido Komunista ang gabay

Ng masang Pilipino sa pagtahak ng
tagumpay

Gintong sinag ng mapulang araw
Maningning na sugo sa pagpuksa ng dilim
Bagong Hukbong Bayan ay patalim

Na itatarak ng masa sa mapang-alipin.>
(Ulitin mula simula)

194 Pangadang Sonabuk



Naririarg rfr

/V/ﬂfﬂk@ﬂyﬂﬂ



AWIT NG PAG-ASA
(Tambisan sa Sining)

C G F G

Kahit kay haba ng lalakbayin

C G F G
Daang tag-araw man ang humagupit
Am G F C

Kahit ilang libong tag-ulan ang sumapit
Dm G
Hinding-hindi tayo titigil

Dahil mithi nati’y palayain

Bawat isa sa pagkaalipin

Sa gitna man ng gutom, kahirapa’t pasakit
Hinding-hindi tayo susuko

Koro:
Am G
Kahit na may bagyo, kahit na may unos
F C
Kahit may libu-libong kaaway
Dm C
Kahit na magapi at isa ang matira
F G
Sa ating dakilang hanay
Am G
Tayong manggagawa at magsasaka

196 Pangadang Sonabuk



F C
Sambayanan ay muling babangon

Dm C
Ipagtatagumpay ang bawat labanan
F G -G
Sa buong daigdig

Kahit hadlangan ng libong armas
Ang ating Hukbo ay hindi aatras
Lakas ng masa ang ating sandigan
Saan mang laranga’t digmaan
(Ulitin ang Koro, 2x)

Dm C
Ipagtatagumpay ang bawat labanan
F G -G
Sa buong daigdig. &

Umuna a Bolyum 197



AWIT NG TAGUMPAY

(Patatag)
Am C F E
Bangon bayan, tayo’y magwawagi
Am C F E
Abot-tanaw ang bagong araw
F G C Am
Puso, diwa ng bayang dinusta
Dm E Am
Sumisigaw, hustisya
A7 Dm G
At paglaya ng bayang api
C Am
Walang katarungan
Dm E Am

Daan taong hawak ng dayuhan

Sulong bayan, tayo’y magwawagi
Ating yaman, laging ipaglaban
Lupa, langit, dagat, kabundukan
Nasa kamay ng mga dayuhang
Mapang-api, ganid,
Mapagsamantala

Kapitbisig, hindi malulupig!

Koro:
Dm B
Sumulong ka bayan, tayo ngayo’y lalaban

198 Pangadang Sonabuk



Am Dm E
Ubos lakas ang tinig, isisigaw ang sulong!

Am C F E
Tibayan ang hanay! Gapiin ang kaaway!
Am C F E

Tibayan ang hanay! Gapiin ang kaaway!

Sulong bayan, tayo’y magwawagi
Ipaglaban, ating karapatan

Hilaga, Timog, Silanga’t Kanluran
Bawat sulok ng baya’y
Nagkakaisang tunay

Ang buong kapuluan

Kapitbisig, hindi malulupig!

Bangon, sulong, baya’y magwawagi
Sabay-sabay sigaw ng tagumpay
Lungsod, baryo, iskwela’t pabrika
Thuhudyat, sigaw ng kalayaan

Ng bayang may apoy

Sa diwa at dibdib

Kapitbisig, hindi malulupig

(Ulitin ang Koro)

Am C
Sumulong ka bayan

F E
Tayo ngayo'’y lalaban. %

Umuna a Bolyum 199




LAGING MAY PAG-ASA
(D. Fabella)

Capo: 2" fret
Pasakalye: C-G/B-Am-G(4x); D/F#-G
C G/B-C
Habang may buhay 4
C G/BAm G
Pag-asa’y kumakaway
F G
Sa dulo ng mithi D/F#
C G/B C
Ating pangarap
C G/B Am G [}
Malayang hinaharap
F G
Ay di magagapi
Am G
Kung papawiin lamang
C G/BAm
Sa puso at isipan
F G cG
Ang takot at pag-aalinlangan
Am G
Kung papawiin lamang
C G/BAm
Sa puso at isipan
F G C
Ang takot at pag-aalinlangan

G/B

200 Pangadang Sonabuk



Adlib: C-G/B-G-F-Em-Dm-Gsus, G-
C-G/B-Am-G-F-G-C; A7sus, A7
D A/C#-D
Ang suliraning
D A/C# Bm A
Sa ati’y dumarating
G 4 b x
Ay kayang lagpasan [TX]
D A/C#-D
At magbabago
D A/CHE BmA A/CH
Lipunan at ang mundo
G A
Kung tayo’y lalaban
Bm A
Kung papawiin lamang
D A/C# Bm
Sa puso at isipan
G A DA
Ang takot at pag-aalinlangan
Bm A
Kung papawiin lamang
D A/C#Bm
Sa puso at isipan
G A Bm-A-G
Ang takot at pag-aalinlangan
Em A D-A/C#-Bm-A-G-A-D
Ang takot at pag-aalinlangan. >

Umuna a Bolyum 201



MANGAHAS (Bakal na Harang)
(Camp Crame, 1975)

Am
Sino ang nagsasabing
C
May bakal na harang
Am Dm
Landas na ating daraanan
Am
Sa araw ding ito
C
Ay ating lalagpasan
Am E Am
Tiyak nating pangingibabawan

Dm Am
Walang mahirap sa daigdig na ito
C
Kung ating pangangahasan

Am
Na akyatin ang kataas-taasan

E Am

Sisirin ang kalaliman

C
Ang sikat ng araw
Am
Tatagos sa maitim na ulap

202 Pangadang Sonabuk



Dm

At ito’y mangingibabaw

Am C

Ating hawiin ang maitim na ulap
Am E Am
Nang bukas ay magliwanag
(Ulitin ang II at IIT)

Am E Am
Nang bukas ay magliwanag!%

PATAK NG ULAN

C Am  Dm G
Patak ng ulan sa lupang tigang
C Am  Dm G
Wari ay luha ng mga mamamayan
C Am  Dm G
Subalit di luha ang laging daratal
C Am Dm G
Habang di tulog ang isip at laman
C GC F G
Mga inaapi’y titindig, tatanaw
F C Em  Am
Sa dakong silangan kung saan sisikat
F G C
Ang mapulang araw ng kalayaan.%

Umuna a Bolyum

203



KALAYAAN
(Bicutan, 1978)

Pasakalye: C-CM7-C-CM7
C CM7 Em-Am
Kalayaan, kalayaan
F
Kay tamis ng ‘yong pangalan
C CM7
Inaawit ng mga ibon
Dm G Cc-G
Inuusal ng mga ilog at mga alon
C CM7
Binubulong ng hangin
Dm Em Chy
Mula sa gubat, parang,
Am ¥
At baybay-dagat L
C CM7 Em-Am
Kalayaan, kalayaan
F
Kay ganda ng ‘yong pangalan
C Am?7
Inaawit ng Inang Bayan
Dm G
Hinahangad, pinapangarap,
C
At hinahanap

s

204 Pangadang Sonabuk



C Dm
At ang pintig ng aming mga puso
Em Am
Ay nagiging sigaw ng bayan
Em Am CM7-Am
Kalayaan, kalayaan

F
Kay tamis ng ‘yong pangalan
C Am7

Inaawit ng mga anakbayan

Dm G
Minimithi, tinataguyod,

Em
At tinatawag

C Em

Kay tagal nang ika’y ipinaglalaban
Am G
Kalayaan! Kalayaan!

C
Hindi kami titigil
F G
Hangga’t ika’y di namin kapiling
CCM7 Em-Am
Kalayaan, kalayaan!
F

Kay tamis ng ‘yong pangalan.*

Umuna a Bolyum

205



NASA ATIN ANG PANAHON
(Buklod)

G
Nais kong makipaglaro sa alon
C(M7) G
At sa saliw ng hangin ay sumayaw
C
Nais kong makatalik

B CM7
Ang rilag ng kalikasan
C Am »
Ngunit mananatili bang L
D

Pangarap na lamang

G

Mga dagat at ilog ay may lason at dugo

C(M?7) G
Kailan kaya ito mahihinto

C Bm7
Isang araw bawat tuwa ay papanaw

C Am7 D

Mga bata’y masasadlak sa hirap ng buhay

Am G FM?7)
Halinang likhain, itayo ang bukas
Am G F(M?7)

Para sa ating mga anak

206 Pangadang Sonabuk



Am G F(M?7)
Ipaghanda sila ng daigdig na sagana
Am G Am

Nasa atin ang panahon Fi7
(Ulitin ang II at IIT) Y

G FM?7) L
O, itayo ang bukas

Am G F(M?7)
Para sa ating mga anak

Am G FM?7)

Ipaghanda sila ng daigdig na sagana
Am G Am
Nasa atin ang panahon
G F(M7) Am
Nasa atin ang lakas. %




PAGKATAPOS NG DIGMA

(B. Ramilo)
Am C G
Paglaho ng usok sa larangang digma
Am Em Am
Lilitaw ang luntiang damo
C G

At tatangayin ng hanging sariwa
Am Em Am
Amoy ng pulbura at abo
Am-G Am G Am
0Ooo00, pagkatapos ng digma ay payapa

Pagtigil ng gulo at mga labanan
Sugatan ay aalagaan

At mga bayani ay pararangalan
Pinaslang laging tatandaan

O, pagkatapos ng digma ay paghilom

Koro 1:

Am
Ang mga manlulupig ay uusigin
Ang bawat krimen nila’y lilitisin

F G Am
Kundi sa pagkagahaman nila
F G Am

Tayo’y di nangangailangang mag-alsa

208 Pangadang Sonabuk



Am-G Am G Am
Oo00, pagkatapos ng digma ay hustisya

Ang mga magsinta’y muling magkikita
Mag-anak muling magsasama

At mula sa abo tayo’y magpapanday
Ng sariwa at bagong buhay

Oo00, pagkatapos ng digma ay ligaya

Ang tigang na lupa’y muling bubungkalin
At ang ani’y laan sa atin

Ang mga pabrika’y muling paaandarin
Likhang yaman ay ating angkin

Oo00, pagkatapos ng digma ay sagana

Koro 2:
Am

At kung ang bayan ay muling lupigin
At laya natin ay tangkang agawin

F G Am
Hindi na muling paaalila

F G Am
Kapit sa sandata’y di manghihina
Am-G Am G Am
0000, sa digma ay sisilang ang payapa.k

Umuna a Bolyum 209



IBONG MALAYA
(Bicutan, 1978)

Pasakalye: C-Dm-G-F-C-G
C
Minsan ako’y dumungaw
Dm
Aking napagmasdan
G
Ang sikat ng araw
F C
Sa dakong silangan
Aliwalas ng langit
Dm
At aking natanaw
G
Isang kawan ng ibong
F C
Malayang lumilipad

Kung ang ibo’y hinuli’t
Saka ikinulong
Ligaya’y maglalaho,
Lungkot ay lalambong
Ginto man ang hawla
Laya rin ang hanap
Bagwis ma’y malagas,
Pilit na lilikas

210 Pangadang Sonabuk



Koro 1:

G C
‘Pagkat tao ay tulad din ng ibon

G cc7
May bagwis sa paglayang kanyang layon

F G CAm

Kahit may kadena at harang na rehas
F G C
Pilit na mag-aalpas

Masdan ang daloy ng tubig
Sa batis ng gubat

Di ito matutuyo,

Bukal nito’y likas
Mumunting agos na sa ilog
Magtitipong lakas

Tiyak na mararating

Ang inang-dagat

Kung ang daloy ng tubig
Pilit na sagkaan

Taasan man ang harang
Hahanap ng daan

Tubig na naipo’y

Higit na lalakas

Tibayan man ang harang
Sa huli’y sasambulat

Umuna a Bolyum 211



Koro 2:

G C
‘Pagkat tao ay tulad din ng ilog
G c-Cc7
Sa pagsulong niya’y hindi rin tutugot
F G C-Am-F
Wawasakin ang lahat ng balakid
G F
Upang laya’y makamit
G F
Upang laya’y makamit
G F

Upang laya’y makamit.

212 Pangadang Sonabuk



PAPURI SA SOSYALISMO
(ARMAS-Southern Tagalog)

Hindi tayo titigil hangga’t di nagwawagi
Ang ating mithiing magkapantay-pantay
Walang magsasamantala, walang mang-aapi
Ito ay sandigan ng ating pamumuhay

Ihahakbang natin ang bagong kaisipan

Ng pinakasulong na uri ng lipunan
Mananaig ang diwa ng proletaryo

Bawat hakbang natin patungong sosyalismo

D c D
Magbabago ang paggamit ng ating makina

C D
Hindi na gagamitin sa pagsasamantala
C D
Ating yayariin, atin lamang gagamitin

C D

Walang pagtutubuan sa ating lilikhain

Pasya ng karamihan ay ating lilikumin

Agad tutupdin nang walang alinlangan
Babaguhin ng proletaryo ang buong mundo
Bawat hakbang natin patungong sosyalismo.%
(Ulitin ang I)

Umuna a Bolyum 213






Z?zz‘enm;ywm/ 4

@nﬂyﬁ/fz



MAMAMAYAN NG DAIGDIGAN
(mula sa Cagayan Valley, 1979)

Am
Mamamayan ng daigdigan

Magbangon at makilaban
Dm Am
Bawiin mo ang kayamanang
E Am
Kinamkam ng mga gahaman

Uring api magkaisa

Maghimagsik at makibaka
Dm Am
Wala tayong mapapala
Em Am
Sa paghihintay sa Bathala

Koro:
Dm
Ito’y huling laban

Na tatapos sa ating kaapihan
Am
Ito’y huling laban

Na lilikha sa ating kalayaan

216 Pangadang Sonabuk



Dm

Ang pagsasamantalang makauri sa lipunan
E Am

Ay dapat nang wakasan

Ang maso at ang karit

Panghawakan nang mahigpit

Dm Am
Ito’y tanda ng pagkakaisa
E Am

Nating mga anakpawis
Sa ating pagkakaisa

Matatamo ang kalayaan
Dm Am
Isang lipunang malaya
E Am
Walang pagsasamantala. %
(Ulitin ang Koro)

Umuna a Bolpum 217



PANDAIGDIGANG AWIT

Capo: 2nd fret
Pasakalye: Am
Am

Mamamayan ng daigdigan
Magbangon at lumaban

Dm Am
Bawiin mo ang kayamanang

E Am

Kinamkam ng mga gahaman.

Uring api’y magkaisa
Maghimagsik at makibaka
Dm Am
Wala tayong mapapala
E Am
Sa paghihintay sa bathala.

Koro:
Dm

Ito’y huling laban

Na tatapos sa ating kaapihan
Am

Ito’y huling laban

Na lilikha sa ating kalayaan.
Dm

Ang mga gahaman

Ay di dapat na mabuhay

218 Pangadang Sonabuk




E Am
Lipulin silang lahat!

Ang maso at ang karit
Panghawakan nang mahigpit
Iya’y tanda ng pagkakaisa
Natin mga anakpawis.

Sa ating pagkakaisa
Malilikha ang umaga

Isang lipunang malaya

Wala na ang pagsasamantala.
(Ulitin ang Koro)

Ang laot ng kanayunan
Sa buong daigdigan
Unti-unting pumupula
Patungo sa kalunsuran.

Pandaigdigang himagsikan
Ito’y huling pakikipaglaban
Ng buong sangkatauhan
Imperyalismo’y labanan.
(Ulitin ang Koro)

E Am
Lipulin silang lahat

E Am
Lipulin silang lahat!%

Umuna a Bolyum

219



PANDAIGDIGANG KAPATIRAN

G C GC G DEm
‘Pagkat dapat magkapatiran
D Em
Ang lahat saan mang bayan
C GC G DEm
Sa isang bigkis magkaisa
D Em
Habang buhay na malaya
D G
Walang tiranong gagapi sa atin
C B7
Walang bansang sa atin ay dadagan
D D7
Palalayain tayo ng manggagawa
C D G-C-G
Sa buong daigdigan.

Ang lahat ay aking kapatid
Habang buhay kakapit-bisig
Batingaw ng kalayaan

Sa bayan ko’y laging naririnig
Ang kasiyaha’t kalungkutan

Ng itim, dilaw, puti kong kapatid
Ay kasiyaha’t kalungkutan

Ng buong daigdigan.

220 Pangadang Sonabuk



Padagundugin lahat ng tinig

Bawat puso’y laksan ang pintig.
Hanggat may tiranong di pa nalulupig
Di pa tapos ang ating tungkulin

Wala tayong kalilimutan

Panahong nawala’y babawiin.
Kadenang pang-alipin ay lalagutin

Sa buong daigdigan.

Kadenang pang-alipin ay lalagutin
Sa buong daigdigan.*

Umuna a Bolyum 221



SOLIDARITY SONG
(J. Marasigan/M. Sotero)

Intro: G-C, G-C, FM7-C, FM7-C
G C
Behold the people uniting
FM7 C
With one voice hear us singin’
G C
No ocean shall divide us o
FM7 C [
Nor the sky defy us .

Chorus:
FM7 C
(For/And) we are in solidarity (in solidarity)
FM7 C
Tomorrow we shall all be free
FM7 C
We are in solidarity (in solidarity)
FM7 C
We are the people
FM7 C (pause) FM7
We are the people

G C
Tolls of bells are ringing
FM7 C
Throughout the world resounding

222 Pangadang Sonabuk



G C
See the people marching
FM7 C
Towards the new dawn rising
(Repeat Chorus)

Refrain:
FM7 C
We shall overcome someday
FM7 C
Our hopes and dreams shall not be in vain
FM7 C
We shall overcome someday
FM7 C
Bonding across the land...
FM7 C
We shall overcome someday
FM7 C
Our future’s just a stone throw away
FM7 C
We shall overcome someday

FM7 C
Our freedom is at hand
FM7
Freedom
G C

Whether yellow, white, black, or brown

Umuna a Bolyum 223



FM7 C
No tyrant shall ever put us down

G C
The chains that bind us to the ground
FM7 C

Be broken the whole wide world around
(Repeat Chorus)

G C

Let’s break the isolation
FM7 C
Unite under one union

G C
Our common aspiration

F C

A people’s revolution
(Repeat Chorus and Refrain)

FM7-C
Sweet freedom,

FM7-C FM7-C
Freedom, sweet freedom
FM7
Freedom.%

224 Pangadang Sonabuk



MAMAMAYAN NG BUONG DAIGDIG

Pasakalye: C-G-G7
C
Mamamayan ng buong daigdig
G-G7
Magkaisa at ating gapiin
Mananalakay na Kano
C
At lahat ng alipures nito

Mamamayan ng buong daigdig
c7 F
Maging matapang, mangahas lumaban
C
Harapin lahat ng kahirapan
F G
At mangagsisulong na tulad ng alon
C
Sa gayon ang daigdig
Ay mauukol sa mamamayan
F G
At lahat ng uri ng mga halimaw
C G C
Ay mapupuksa!

Mamamayan, mamamayan, mamamayan

Magkaisa!*

Umuna a Bolyum 225



Index
A

Adayo man kadua ti baro nga agsapa 144
Adu ti mangikunkuna 64

Ang Bagong Hukbong Bayan 6

Ang bayan kong hirang 40

Ang buhay niya ay bukid 88

Ang gintong araw sa silangan 192

Ang magbuhos ng dugo para sa bayan 168
Ang masa, ang masa lamang 80

Ang mga sona’t larangang 140

Ang tatlong pangunahing 146

Ano kayang bukas ang darating 92

Apay agsangit ka 148

Armalayt, masinggan 132

Ay ngilngilawen, gobyerno’t babaknang 74

B

Babae ka 98

Bambantay, turturod ti ayan mi 149
Bangon bayan, tayo’y magwawagi 198
Bangon sa pagkakabusabos 4

Bayang mahiwaga sa malayong silangan 34
Bayan naming minamahal 50

Behold the people uniting 222

Buhay na nagisnan, puno ng ginhawa 90
Bukid, bundok, pagawaan at parang 134
Bulok a kapanunotan 176

Bumangon Kordilyera 12

226 Pangadang Sonabuk



C
CPDF ibandera 8

D

Daang taong hinubog mo 82

Dapat pag-aralan ang digmang bayan 138
Diak kayat ti agmaymaysa 22

Dinggin mo, ina kong bayan 52
Dumating ang panahon 133

E

Edwani ay tiempo 27
G

Gumising ka, o, kabataan 96

H

Habang may buhay 200

Halina, halina at tayo’y maglakbay 186
Higit na matatag ang Partido ngayon 188
Hindi tayo titigil hangga’t di nagwawagi 213
Huwag ka nang malumbay 46

Huwag mag-alala, mahal na kasama 170

I

Ilik a nadayag, agnagan ti Pilipinas 42
Ili mi’d Kaigorotan 14

Ina’y Pilipinas adi ka men-aga 38
Inay, Itay, ako po ay lilisan 94

Umuna a Bolyum 227



Inialay niya ang kanyang tanging buhay 166
Intayon pagnaen ti katuduan 160

Isipan ma’y napapagod din 112

Istorya idi ugma 24

Itan kadua ti oras nadanonan 152

Iti kaaw-awayan 184

K

Kaasi met ti annak ko 18

Kahit dugo’y pinakupas ng panahon 61
Kabhit kay haba ng lalakbayin 196

Kahit ngayon 110

Kalayaan, kalayaan 204

Kami ang Bagong Hukbong Bayan 154
Karaniwang tao ang nagiging kawal 156
Kasama ang ‘yong mga mata’y 169
Kastoy gayam ti panagbiag 150
Kayhirap ng buhay dito sa kaingin 86
Kay tagal-tagal kasama 128

Kay tagal ko ring nabuhay sa pantasya 44
Kung ika’y may reklamo 56

Kung namamalas ninyong may ulap 120

L

Lallakay, kabataan 20
Lubong ko 76
Luha’y pawiin na Inang Pilipinas 36

M
Magsimula ng pag-aaral 190

228 Pangadang Sonabuk



Mamamayan ng buong daigdig 225
Mamamayan ng daigdigan 216, 218
Manggagawa 84

Manggagawa at magsasaka 142
Marami ang nagsasabing 66

Meme na aking bunso 124

Minsa’y nasanay na nang nasanay 114
Minsan ako’y dumungaw 210

N

Nagrigaten kadua ti agmaymaysa 153

Nais kong makipaglaro sa alon 206

Nais kong sumapit ang gintong panahon 48
Nan layad nenlikhatan 116

Napan ka simmilpo, simmilpo iti CAFGU 70
Nawotwot an tagu diday mun-NPA 158

No magudas man ‘toy biag 172

0]

O, bayan kong laging nagtitiis 101
O Marcos baliling a nagplano 28

P

‘Pagkat dapat magkapatiran 220

Paalam, mahal, ako’y lalayo 106
Paglaho ng usok sa larangang digma 208
Palad nati’y nagdaop 108

Patak ng ulan sa lupang tigang 203
Pulang silangan bukang liwayway 194

Umuna a Bolyum 229



S

Saan pulos a malipatan 162

Sa anumang landas kita’y naiisip 118
Sa ilog Chico, doon sa bundok 164
Sama-sama sa tawanan 130

Sindihan nating muli 136

Sino ang nagsasabing 202

Si Uncle Sam, si Uncle Sam 60
Sumulong ka anakpawis 104
Supyaten kakailian 30

Suriin ang lipunang ginagalawan 178

T

Tortyuren kan to unay-unay 72

Totoy bilisan mo, bilisan mo ang takbo 68
Tulog na, bunso ang iyong ama 122

Tumatagos sa diwa ang iyong pagsikat 180, 182

U

Umili agballigi 16
Unang alay, unang tuwa 174

230 Pangadang Sonabuk



=
ko
b

Lt g

Chiord Char?

=
ko
b

Lt g

O

a

Lt g

pauieisng

UL
JOUIN

uiL

ueuiwoq

JOUIIA

Jole|N



Chiord Char?

[IX] [] []
[IX] [XIX] [] [X] [X]
] [ ) [X] pauleisng
[X] [ 3 [X] [ 34 L] [X] L] [X Ta
=L EnE 4 FhsE F{E L At i ¢ wzw.m.a nEqg NIy zg
i [] 1] [] [] Ui
X) [ [X] [] [] JOUIN
I IIXIIE > [ XXIXINE [] [JEAEK] [ IS
EE EEA E S
B¢ AU Ag) A B/ AT Al Ay AUy A3
[] i [ Ui
] [] ) [JK] ] LIE K] jueulwod
L] [IX] [IX] e []
B G A EEA I EEA & 3
2994444 A8 ARESA0T L A097 589 44
[X] [X]
[X] [X] [X] []
e | [# [X] [] ] [] JOUIN
[XX] [ 1 [XX] [ 34 [] L] []
& EEA A S
5044 e g B g g g
[X] [IX]
[] 1] [] [X] [IX]
I [ ] [] [] [XX] 1] [] JoleN
LX) ¢ b ] []

L] =& L



